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MÁS más képbetű, 

Ma már rengeteg irodai csomag közül lehet választani, aztán 
megérkeztek az online irodai megoldások, amelyek tovább 
növelték a káoszt. Ez különösen a kompatibilitás terén okoz-
hat gondot. Melyik irodai csomag kínálja a legjobb megoldást 
ezen a téren a legjobb áron?
  
 Összeállításunk a 8–11. oldalon

S Z Á M Í T Á S T E C H N I K A

Elhinnénk-e, ha valaki azt mondaná nekünk, 
hogy egy átlagos munkanapon mintegy két órát 
olvasgatjuk kedvenc hírportáljainkat? 

395
forint

ICT-STRATÉGIA DÖNTÉSHOZÓKNAK • WWW.COMPUTERWORLD.HU
ALAPÍTVA 1969 • 2008. NOVEMBER 4. • XXXIX. ÉVFOLYAM 45. SZÁM

Felismeri környezetében valamelyiket e felhasz-
náló típusok közül? A Mindentudót? Az Ujjal Mu-
togatót? Az Ügyeletes Zsenit? Szerintünk igen... 
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15 720

ÉV VÉGI ELŐFIZETŐI AKCIÓ
Most minden régi és új előfi zetőnket, aki kiadónknál

15 720 Ft-ért egy évre előfi zet

2008. december 30-ig

a Computerworld-Számítástechnika hetilapra,  az alábbiakkal ajándékozzuk meg:

A hetilap 40. születésnapja alkalmából 40%-os kedvezménnyel 
hirdethet egy alkalommal, maximum 1/2 oldal terjedelemben

 194 000 Ft

Az IDG Hungary Kft. saját konferenciáin és fórumain 
rendezvényen ként 15% kedvezmény a részvételi díjból 
(computerworld.hu/konferencia)

25 000 Ft

Notebook-vásárlási kedvezmény a Takforsys-től** 15 720 Ft
Időszaki kiadványok: CIO TOP 100, Céginfo kiskönyv 3 500 Ft
Megtakarítás az utcai eladási árhoz képest 2 500 Ft
Rendszeres mellékletek a hetilapban (CIO, e-Government) 

A Computerworld 2008-as lapszámainak digitális tartalma***

      * Az érték a mindenkori listaár 40%-a
   **  Az éves előfi zetési díj 100%-át kedvezményként érvényesítheti bármilyen Lenovo ThinkPad T, R vagy X sorozatú notebookok vásárlásakor a Takforsys Üzleti Informatika Kft-nél. 

További információ és rendelhető modellek: www.takforsys.hu/idg
Egy előfi zetés csak egy notebookra érvényesíthető.  A kedvezmény az előfi zető nevére szól, felhasználható 2008. november 4-től 2009. február 28-ig.

*** Az archív CD a 2009.  február végén megjelenő lapszámhoz lesz csomagolva.
         Minden jog fenntartva!

takforsys

*
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Per a negatív visszajelzés miatt
Az eBay-en eladók újabban a negatív vissza-
jelzés hiányában pereskednek a vevőkkel. 
computerwold.hu/cikkek/per_ebay

I want my MTV!
Régen az MTV-n néztük a zenei vide-
ókat, ma a YouTube-on. És a jövőben? 
computerworld.hu/cikkek/my_mtv

PDC 2008: beszámolónk Los Angelesbõl
A Microsoft új operációs rendszere megkönnyíti
az online szolgáltatások fejlesztését, hosztolását és 
felügyeletét.
computerworld.hu/cikkek/pdc08_01
A konferencia második napján a Microsoft a Win-
dows 7 prebéta változatát és bizonyos Live szol-
gáltatásait demózta.
computerworld.hu/cikkek/pdc08_02
A PDC 2008 harmadik napján gyerekek által 
programozható játékot mutattak be, ami jövőre 
lesz kapható Xbox konzolra.
computerworld.hu/cikkek/pdc08_03
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05 WEBFEJLESZTŐI TANFOLYAM -
 INGYEN

05 A SOKARCÚ TÉRINFORMATIKA
 13. ESRI Konferencia
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 VIRTUALIZÁCIÓT
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06 ROSSZ ÉV A MOBILGYÁRTÓKNAK

06 MEGVAN AZ ELSŐ PÁLYÁZÓ

07 A TÚLÉLÉS ZÁLOGA

FÓKUSZ

08 IRODAI CSOMAGOK –
 KOMPATIBILITÁSI OLDALRÓL
 Mára már rengeteg irodai 
csomag közül lehet választani, amely 
kavalkádon csak tovább rontott az 
online irodai megoldások megjelenése.

ÜZLET

12 A SZOFTVERGAZDÁLKODÁS
 ELEMEI
 Az ISO/IEC 19770–1 útmu-
tatást ad a vállalatoknak, hogy milyen 
folyamatokat hozzanak létre, mely terü-
leteken, ezeket hogyan dokumentálják, 
miként monitorozzák a szoftvergazdál-
kodás szabványossá tétele érdekében.

13 ELEMZÉS A MEMÓRIÁBAN
 A következő években gyor-
sabban bevezethető és könnyebben 
használható, vizuális elemző eszközö-
ket kínáló üzletiintelligencia-megol-
dások fognak megjelenni.

14 EU-TÜKÖR
 

TECHNOLÓGIA

16 DIGITÁLIS TELEVÍZIÓZÁS –
 LEVEGŐBŐL

17 ISMERETLEN VÍRUSOK
 FELISMERÉSE

18 GYORS MENTÉS, GYORS
 VISSZATÖLTÉS
 A nagyobb rendszerek men-
tése-visszatöltése mindig időigényes. 
Ahogy az igények egyre nőnek, mind 
gyorsabban kell kiírni és visszatölteni 
az archivált adatokat.

19 HAZAI PIAC
 Toshiba SecuRed

20 MIVEL IS TÖLTJÜK
 AZ IDŐNKET?
 A legegyszerűbb, ha lemérjük 
pontosan, hogy melyik alkalmazással/
oldallal mennyit töltünk, és erre a leg-
jobb megoldás a RescueTime.

HORIZONT

21 FELHASZNÁLÓK ÉS EGYÉB
 ÁLLATFAJTÁK
 Felismeri környezetében va-
lamelyiket e felhasználótípusok kö-
zül? A Mindentudót? Az Ujjal Muto-
gatót? Az Ügyeletes Zsenit? Szerin-
tünk igen…
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AKTUÁLIS VÉLEMÉNY

Most mi legyen? Mit tehet
egy vállalat, miközben las-
sul az üzletmenet, alig 

vannak hitelek és hullámzik a rész-
vénypiac? A Gartner a Symposium/
ITExpo 2008 konferenciáján adta 
meg a választ: készüljenek fel a lét-
számstopra és elbocsátásokra. 

Persze, megtehetjük ezt is. Meg 
azt is, hogy magasabb sebességbe 
kapcsolunk. 

Kétségtelen, hogy jönnek a költ-
ségcsökkentések és készen kell len-
nünk ezekre – létszámstop, leépí-
tések, miegymás. Nincs szükség 
a Stamford Egyetem bölcseire ahhoz, 
hogy erre rájöjjünk. De ha tényleg 
hasznos tagja akarunk lenni az ipar-
águnknak, akkor valami sokkal érté-
kesebbet is tehetünk: versenyképes 
előnyt kovácsolhatunk. 

A lényeg az, hogy alapvető parado-
xon húzódik a piaci visszaesés és az IT 
között. Amikor az üzlet pezseg, az in-
formatikának van ideje hosszú kifutású 
projektekre. De amikor az üzlet döcög, 

akkor gyorsan kell reagálnunk. Zava-
rosnak tűnik? Gondoljunk csak bele.
Jó üzleti környezetben rengeteg lehe-
tőség adódik a gyártóknak és a keres-
kedőknek, és bőséges költségvetés az 
IT-osztályoknak. Ekkor kapunk en-
gedélyt nagy infrastruktúra-projektek-
re és folyamatoptimalizálásokra, ame-
lyek nem térülnek meg azonnal. Miért 
kapunk rá engedélyt? Mert van rá pénz. 
Miért van rá pénz? Mert könnyebben 
jönnek a megrendelések. 

Egy bővülő piacon több pénz fo-
rog. A verseny nem annyira éles. 
Nem nehezedik ránk túl nagy nyo-
más. Ráérünk. 

És mi van, ha rosszabbodik a hely-
zet? A vállalatoknak költségeket kell 
csökkenteniük, hatékonyabbá tenniük 
a folyamatokat – és bizony megrende-
léseket kell lopni a konkurenciától. Az 
első egyértelmű. A második is érthe-
tő az olyan folyamatorientált emberek 
számára, mint mi, az informatikában 
dolgozók. De miért kellene a konku-
rencia megrendeléseiért harcolnunk? 

Mert ez az egyetlen hely, ahonnan 
megszerezhetjük őket. Emlékezzünk 
vissza: a piac zsugorodik, nem bő-
vül. Már csak azért is növelnünk kell 
a piaci részesedésünket, hogy szin-
ten maradjanak a bevételeink. De ho-
gyan csábíthatjuk el az ügyfeleket és 
a megrendeléseiket a konkurenciától? 
Nos, ez taktikától függ. Lehet egy ár-

csökkentés, amit kicsit hamarabb haj-
tunk végre, mint a konkurencia. Le-
het egy megrendelés, amit hama-
rabb fogadnak el. De majdnem mindig 
a gyorsaságról szól a történet. Nem 
csak arról, hogy milyen hamar tudnak 
rámozdulni egy-egy lehetőségre az üz-

letkötők, hanem hogy milyen gyorsan 
képes az IT megadni az üzletkötőknek 
azokat az eszközöket, amelyekre szük-
ségük van. Ahhoz, hogy ügyfeleket 
csábítsunk el, az üzletkötőnek gyors-
nak kell lennie, de nekünk is. 

Persze, ezek a taktikai megoldások 
rondák. Nem elegánsak, kapkodók és 
kockázatosak. De elérjük a célunkat 

velük. Próbára teszik a hozzáértésün-
ket a projektmenedzsment terén és 
általában. Egyszóval, ez a következő 
lépés: magasabb sebességbe kapcsol-
juk az IT-t, és versenyképes előnyt 
kovácsolunk. Vagy lehajtjuk a fejün-
ket, és várjuk, hogy lecsapjon a bárd. 

Az e heti véleményről a computerworld.hu/cikkek/velemeny45 weboldalon szavazhatnak. 

Olvasóink szerint...

  A szállítók (57%)

  A végfelhasználók (29%)

  A vállalatok (14%)

Előző lapszámunkban azzal foglalkoztunk, hogy 
a szállító érdekeivel szemben is el lehet érni: 
a megrendelő olyan megoldást kapjon, amilyenre 
tényleg szüksége van. Ez természetes lenne, még-
is, gyakran tapasztalható, hogy a megrendelőnek 
kényszerű kompromisszumokat kell kötnie. Olva-
sóinkat arról kérdeztük, szerintük elsősorban ki 
határozza meg az informatikai termékek fejleszté-
sének irányvonalát.

Kétségtelen, hogy 
jönnek a költségcsökkentések

Gazdasági recesszióban a vállalatok hajlamosak visszahúzódni és kivárni, amíg rendbe jönnek 
a dolgok. Pedig van ennél jobb megoldás is: magasabb sebességre kapcsolni.

Nem érünk rá

Computerworld US

Frank Hayes

cwszt_0845_p02-15_v2.indd   4 2008.10.30.   16:38:11 cwszt_0845_p02-15_v2.indd   5 2008.10.31.   11:57:13



www.computerworld.hu
2008. november 4. 5

AKTUÁLIS

November 5. BUDAPEST
IX. Outsourcing Konferencia 
WWW.LARIX.HU

November 6-7. BUDAPEST
Szállítmányozás 2008
konferencia
(LogIT Fórum a konferencián)
COMPUTERWORLD.HU/KONFERENCIA

November 6-8. BUDAPEST
CINTI 2008 
BMF.HU/CONFERENCES

November 6-9. BUDAPEST
Mobilshow-Infomarket
WWW.MOBILSHOW.HU

November 11. BUDAPEST
Hírközlés 2008 konferencia 
WWW.CEBC.HU

ESEMÉNY-
NAPTÁR

SZEMÉLYI HÍREK

Molnár Imre
Október végé-
től Molnár Ime 
tölti be a keres-
kedelmi igaz-
gatói posztot
a  Nav N Go 
Kft.-nél. A 38 
éves szakem-
ber korábban
dolgozott 
a Graphisoft 

Rt.-nél, majd 2001-től a Hewlett– 
Packard Magyarország Kft.-nél, ahol 
a személyi számítógépek üzletágat 
(PSG) vezette vezérigazgató-helyettes-
ként. A Nav N Go Kft.-nél kiemelt fel-
adata lesz a VP sales, illetve az account 
managerek munkájának fejlesztése.

Baráth Zoltán
Október 13-tól Baráth Zoltán tölti be 
a Microsoft Magyarország Server & 
Tools üzletágvezetői posztját. Baráth 
Zoltán korábban dolgozott az SAP-
nál, a British American Tobacco 
Hungarynél IT-igazgatóként. A vil-
lamosmérnök végzettségű szakember 
feladata a Microsoft szerverportfólió 
piaci részesedésének növelése lesz.

Vass Enikő � Ebben a hónapban
az ország nagyobb városaiban (Buda-
pest mellett Miskolcon, Szegeden, 
Pécsett és Debrecenben) a Microsoft 
és a partnercégek oktatói ingyenes,
12 órás webfejlesztői tanfolyamon
.NET fejlesztői és ASP.NET web-
fejlesztői alapismereteket oktatnak 
az érdeklődőknek. Az országot kör-
bejáró roadshow-n egy utazási iro-
da rendszerének alapjait kell elké-
szíteniük a résztvevőknek. A mun-
ka során többek között az ASP.NET 
programozási modellel, a webes al-
kalmazások tervezésével, az SQL 
alapjaival és az SQL 2008 kezde-
ti lépéseivel ismerkedhetnek meg 
a tanulni vágyók – mondta Lippe 
Szabolcs, a Microsoft Magyarország 
Audience marketingmenedzsere.
– A Train4Business program célja új 
kompetenciákat adni azoknak a fej-
lesztőknek, akik a napi munka mel-
lett nem érnek rá többhetes tanfo-
lyamokon részt venni. A tematikát
úgy állítottuk össze, hogy a már 
ASP.NET-tel foglalkozó 1–3 év ta-
pasztalatot szerzett fejlesztőknek is 
tudjunk újat mondani, de a témá-
ban kezdőnek számító programo-
zóknak is élvezetes legyen. A kétna-
pos, egyenként négy- és nyolcórás 
tanfolyam végén a letölthető segéd-
letek használatával minden résztve-
vő lehetőséget kap, hogy a hallotta-

Webfejlesztői tanfolyam – ingyen 

Lassuló gazdaságban virtualizációt
Barabás Balázs � Magyarországon is 
bemutatta CentricStor adatmentési és 
adattárolási megoldását a Fujitsu Siemens 
Computers. 

A CentricStor konszolidációs megol-
dás, így a primer költségcsökkenés a ré-
gi eszközök és sok esetben a mentő szoft-
verek havi support díjának megtakarítá-
sa mellett az üzemeltetésnél jelentkezik. 
A CentricStor intelligens adatbiztonsági 
megoldás, amely önállóan képes szalagra 
vagy lemezre menteni a cég összes adatát. 
A „kettős mentési” (dual-target) képesség 
a lemezes és a szalagos technológia elő-
nyeit egyesíti magában. A CentricStor be-
illeszti a szalagokat az ILM (Information 
Lifecycle Management) stratégiába: mű-
ködése pontosan hozzáigazítható a szer-
ződésben rögzített szolgáltatási szintek-
hez (SLA). Valódi szalagvirtualizációval 
(True Tape Virtualization) támogatja

a csatlakozást, egyszerűsíti az adat- és 
mentésiszoftver-migrációt, valamint a tá-
rolók konszolidálásával a TCO-t is csök-
kenti. Taál János termékmenedzser el-
mondta: a cég tervei szerint évente leg-
alább 4 CentricStor megoldást fognak 
értékesíteni Magyarországon, az elsőt vár-
hatóan még idén üzembe helyezik. 

Poros Gábort, a Fujitsu Siemens 
Computers hazai leányvállalatának ügy-
vezető igazgatóját arról kérdeztük, ho-
gyan készül fel a cég a hazai gazdaság-
ban tapasztalható változásokra. Mint 
mondta, pillanatnyilag nemigen látható, 
hogyan fog alakulni a gazdaság a követ-
kező néhány hónapban. A Fujitsu Sie-
mens Computers a mostani helyzetben 
az eddiginél is jobban fi gyel a piac jel-
zéseire, és az is biztosnak látszik, hogy 
az elkövetkező időszakban gyakrabban 
kell fi nomítani a terveken, mint eddig. 

A cég nem számít arra, hogy gyökere-
sen módosítani kell majd a terveken, in-
kább arra készülnek, hogy minél rugal-
masabban reagáljanak a piaci igényekre. 
Ami a CentricStorral kapcsolatos terve-
ket illeti, az évi 4 darab értékesítése reá-
lisnak tűnik a magyar piacon, sőt ez in-
kább a minimálisan eladható számot 
tükrözi – mondta Poros Gábor. – Ami-
kor gazdasági visszaesés várható, akkor 
az ügyfelek általában a racionálisabb, 
költséghatékonyabb megoldásokat kere-
sik, mostanában például a virtualizációs 
megoldásokat. Az ilyen eszközök több 
szempontból is hasznosak egy válla-
lat számára: amíg egy növekvő gazda-
ságban nyereséget lehet vele növelni, 
problémásabb környezetben a költségek 
csökkentésére használják – tette hozzá 
a Fujitsu Siemens Computers ügyveze-
tő igazgatója. 

Árokszállási Gábor � Idén immár
tizenharmadik alkalommal rendezték
meg az ESRI Magyarország Felhasz-
nálói Konferenciát, amely elsősorban 
az ESRI-termékek alkalmazóinak te-
remtett lehetőséget a széles körű ta-
pasztalatcserére, elért eredményeik,
illetve tevékenységük bemutatására, vé-
leményezésére. Rajtuk kívül természe-
tesen minden térinformatika iránt ér-
deklődő, sőt a potenciális ügyfelek is 
hasznos tudással gazdagodhattak. – 
Adatainknak mintegy 80 százaléka va-
lamilyen földrajzi helyhez köthető, 
és a térinformatika ezen informáci-
ók elemzésével foglalkozik – válaszol-
ta kérdésünkre Oláh Attila, az ESRI 
Magyarország ügyvezetője.

Az előadások széles palettán mo-
zogtak az önkormányzati témáktól 
a meteorológián és a közműszolgálta-
tásokon át egészen a biztonságig. Idén 
külön szekció foglalkozott az okta-
tással. Ebben a szekcióban intézmé-
nyek és diákok mutathatták be ESRI-
technológiával készült fejlesztéseiket. 

Előadást tartott többek között Bozó 
Pál, a Környezetvédelmi és Területfej-
lesztési Minisztérium főosztályvezető-
je és több neves külföldi szakember is.

A bemutatott megoldások széles kö-
rűen támogatják a szervezeteken belüli
és közötti együttműködést, illetve infor-
mációcserét. Egy New Yorkban beve-
zetett bevetésirányítási rendszer például 
itthon segíthetné a tűzoltóság, a rendőr-
ség, a katasztrófavédelem és a nemzet-
védelmi szervek összehangolt munká-
ját akár rendkívüli esetekben is – a men-
tésszervezéstől a hosszú távú hatások 
elemzéséig. Az ESRI technológiája ké-
pes együttműködni a Microsoft Virtual 
Earth, illetve a Google Earth környeze-
tekkel, így a nagy nyilvánosság számára 
is lehet vele szolgáltatásokat létrehozni.

Az ESRI Magyarország 1989-ben 
alakult, és a forgalmazáson túl a szoft-
verfejlesztésben is részt vesz. Idén 
négy új terméket vezettek be: két lo-
gisztikai témájút, egy raszterpublikálót 
(például légi fotók közzétételére), vala-
mint egy közműves megoldást.

kat a gyakorlatban is kipróbálja, és 
az előadások folyamán épített min-
taalkalmazást maga is elkészítse. 
Azok, akik úgy érzik, hogy már el-
sajátították az előadáson hallottakat, 
egy online szakmai teszt kitöltésével 
mérhetik meg tudásukat – folytatta

Lippe Szabolcs. A kitöltők közül 
a legjobbak jelentős árengedményt 
(50 százalék) kapnak a programhoz 
kapcsolódó oktatópartnerek által 
szervezett géptermi továbbképzések-
re, amelyek segítségével a hivatalos 
Microsoft-vizsgát is letehetik.

A sokarcú térinformatika
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VMware-partner
az Atigris
Megszerezte a virtualizációs 
technológiában világviszonylat-
ban vezető és számtalan nem-
zetközi referenciával rendelkező 
VMware partneri minősítését az 
Atigris Informatika. A cím, a VIP 
Professional Partner mély szakmai 
tudást garantál, valamint nagyvál-
lalati szintű kedvezményes árkate-
góriát ad ügyfeleinek az itthon is is-
mert és elismert technológiában. Az 
Atigris a mostani lépését a követke-
ző Enterprise partneri szintre jutás 
egyik elemének tekinti, ahol a komp-
lex megoldások a legfejlettebb üzle-
ti megfontolásokkal társulnak. Az 
Enterprise státus speciális kapcso-
lat a viszonteladó és a VMware kö-
zött, ahol a gyártó folyamatos üzle-
ti, szakmai, marketing és oktatási tá-
mogatást nyújt a viszonteladónak, 
így az ügyfelek a legprofesszionáli-
sabb elbánásban részesülnek.

Údonság az ajtó-
védelemben
Elkészült Magyarország első
kulcs nélkül működő ajtója. 
A nyitáshoz csupán egy dolog 
szükséges: az ujjunk. Az Aspectis 
Kft. által forgalmazott osztrák 
ekey&reg a biometric systems tech-
nológiáját használja, a hővonal szen-
zort, amely az ujj barázdái közötti
hőmérséklet-különbséget méri, és 
ebből generál egy bináris kódot. Ki-
zárólag „élő” ujjal működik, semmi-
lyen másolattal nem verhető át. Az 
ekey&reg, a TOCAhome Integra 
legegyszerűbb változata 99 ujjlenyo-
matot képes tárolni. Ez önálló meg-
oldás, de kapható egy hálózatban 
használható változata is (ekey&reg; 
TOCAnet Integra), amelynél már 
központi helyről végezhető akár 
2000 ujjlenyomat felvétele és a jo-
gosultságok menedzselése. Az esz-
közzel akár egy hotel vagy irodaház 
központi felügyelete is egyszerűen 
megoldható.

Barabás Balázs � A világgazdaság-
ban tapasztalható recesszió mértékétől 
függően jövőre 4–27 százalékkal csök-
kenhetnek az új készülékek eladásai 
2008-hoz képest. A lassulás már érez-
hető a nyugat-európai piacokon – ír-
ta a Financial Times. Ha az előrejelzések 
beigazolódnak, ez lesz az első alkalom 
15 év után, hogy megtorpan a mobilké-
szülékek eladásának folyamatos növe-
kedése. Andrew Griffi n, a Merrill Lynch 
elemzője jövőre 5 százalékos visszaesés-
re számít, hozzátéve, hogy kedvezőtlen 
gazdasági környezetben a mobilfelhasz-
nálók nem sietnek korszerűbbre cserél-

ni készüléküket, és az innen származó 
visszaesést nem kompenzálja az első íz-
ben mobiltelefont vásárlók száma sem.

Vincent Rech, a Société Générale 
elemzője szerint a mobileladások szo-
rosan kapcsolódnak a globális GDP-
alakuláshoz. Ha a gazdasági növekedés 
2,4 százalékos lesz 2009-ben, akkor az 
eladások szinten maradnak, ha viszont 
nem lesz növekedés, akkor a visszaesés 
akár 27 százalékos is lehet.

A Nokia eddig stabilan tartotta piac-
vezetői pozícióját, ám szeptemberben 
sokkolta a befektetőket azzal a bejelenté-
sével, hogy a piaci részesedése várhatóan 

csökkenni fog a harmadik ne-
gyedéves eredményei alapján, 
részben a konkurens gyártók 
árcsökkentései miatt. Az el-
adások visszaesése igen rosz-
szul érintheti a Motorolát és 
a Sony Ericssont, amelyek ed-
dig is gondokkal küszködtek. 
A Sony Ericsson nemrég 2000 
fős elbocsátást jelentett be. 

Vass Enikő � A Nemzeti Hírközlési 
Hatóság (NHH) október 22-én be-
jelentette, hogy pályázatot ír ki a ne-
gyedik mobilfrekvencia használati jo-
gáért. A pályázatok nyomán a magyar 
piacon akár két új mobiltelefon-szol-
gáltató is megjelenhet. Az egyik pá-
lyázó a jelenleg is a piacon lévő há-
rom mobilszolgáltatóéhoz hasonló
frekvenciakészletet szerezhet meg; 
a másik pedig a most használaton kí-
vüli 450 MHz-es frekvenciatarto-
mány hasznosítására szerezhet jo-
gosultságot. Ez a szolgáltatás első-
sorban a ritkán lakott területek és 

települések vezeték nélküli szélessávú 
internetellátását javíthatja.

Az első pályázó már megvan: az 
Externet Nyrt. a Telekom 4 Magyar-
ország Zrt.-vel karöltve száll ringbe. 
A távközlési cégek DreamCom Kft. 
néven közös projektvállalatot hoz-
nak létre a GSM/UMTS licenc eset-
leges megpályázására. A DreamCom 
30 százalékban az Externet, 70 száza-
lékban pedig a Telekom 4 csoport tu-
lajdonában áll. Utóbbi egy éve terve-
zi, hogy virtuális mobilszolgáltatást 
indít, vagy szolgáltatóként megjele-
nik ezen a piacon.

Magyarországon száz főre körülbe-
lül 116 mobiltelefon-előfi zetés, száz 
háztartásra pedig majdnem 40 szélessá-
vú internet-előfi zetés jut. Az ADSL és 
a kábelmodemes internet-hozzáférések 
aránya egyre inkább kiegyenlítődik, mi-
közben a hazai és az európai tapaszta-
latok is azt mutatják, hogy a jövőben 
a szélessávú internetpiacon egyre na-
gyobb szerep jut a vezeték nélküli, mo-
bilitást is kínáló megoldásoknak.

A pályázatokat 2008. november 
20-án 9 és 12 óra között kell benyúj-
tani. A GSM/DCS/UMTS pályázat 
és a 450 MHz pályázat eredményhir-
detésére legkorábban 2008. december 
22-én, a 26 GHz-es pályázatok ered-
ményhirdetésére pedig 2009. január 
30-án kerülhet sor.

Hat perc a világhírért

Megvan az első pályázó

Rossz év a mobilgyártóknak

Turcsán Tamás � A PC World és 
a Figyelő DEMO ’08 címmel pályáza-
tot hirdet induló és feltörekvő hazai 
IT-fejlesztőcsapatok számára.

Tőke hiányában még a legnagy-
szerűbb, legforradalmibb ötlet sem 
válhat sikeres, jövedelmező vállalko-

zássá. A szakmai tudás mellett szük-
ség van gazdasági szemléletre, üzle-
ti, tervezési és számos egyéb tudásra, 
amelyek ma egy induló vállalkozást 
életképessé tesznek a buktatókkal te-
letűzdelt piacon. 

Mit tegyünk, ha látszólag kezünk-
ben a kulcs egy akár nemzetközi mé-
retű sikerhez? Ha olyan innovatív al-
kalmazást, platformot fejlesztünk, 
amely megoldást jelent korunk vala-
milyen kihívására?

A DEMO ’08 pályázat célja, hogy 
az informatika területén áttörés előtt 
álló, egyszemélyes vagy mindösz-
sze pár főből álló fejlesztői csoporto-
kat összehozza a kockázati tőkével, üz-
leti „angyalokkal”, illetve a gazdasági 
hatalommal rendelkező befektetők-
kel. A tíz legjobb pályázó konferen-
cián prezentálhatja saját fejlesztése-
it egy hozzáértő szakmai grémium 

előtt. A konferencián szakmai előadá-
sok is színesítik a programot. Az elő-
adások a különböző piaci elemzések 
és trendek felvázolása mellett valóban 
hasznos, máshol el nem érhető, a va-
lódi üzleti életből vett információkkal 
gazdagíthatják a hallgatóságot. Előre 
egyeztetett személyes találkozók alkal-
mával pedig lehetőség nyílik megbe-
szélésekre is a befektetőkkel, a gazda-
sági szakemberekkel. Az esemény le-
hetőséget teremthet az elinduláshoz, 
a médiaszerepléshez, alkalmat ad part-
ner és befektető kereséséhez, illetve 
akár új kreatív szellemiségű munkatár-
sak megtalálására.

A rendezvényt terveink szerint 
a kelet-európai régiót átfogó fejlesz-
tői találkozójává szeretnénk felfuttat-
ni a már sikeres Game Developer Fó-
rumhoz hasonlóan. Az IDG ameri-
kai, kínai és németországi rendezvénye 
mellett a budapesti helyszín lehetősé-
get teremthet a környező országok, il-
letve a határon túli magyar fejlesztők 
bemutatkozására is.

A pályázatok beadásának határideje: 
2008. november 20.
Értékelés, eredményhirdetés és 
szakmai konferencia:
2008. december 10.
Helyszín: Symbol Budapest
További infomrációk:
06-1 577-4343, konferencia@idg.hu;
http://demohungary.blogter.hu
A pályázat ingyenes

csökkenni fog a harmadik ne-
gyedéves eredményei alapján, 
részben a konkurens gyártók 
árcsökkentései miatt. Az el-
adások visszaesése igen rosz-
szul érintheti a Motorolát és 
a Sony Ericssont, amelyek ed-
dig is gondokkal küszködtek. 
A Sony Ericsson nemrég 2000 
fős elbocsátást jelentett be. 
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A z október 29-i budapesti ren-
dezvényen több hazai és kül-
földi szállító, illetve tanács-

adó cég – név szerint a BCA Hungary, 
Alerant, ApPello, ILOG – képvise-
lői mutatták be az elsősorban a pénz-
intézeti szektorból érkezett hallgató-
ságnak, hogy az üzletiszabály-kezelő 
(Business Rule Management – BRM) 
eszközök segítségével miként rövidít-
hető le az üzleti szabályok átvezetésé-
nek ciklusa az informatikai rendsze-
rekben.

KÖZPONTOSÍTOTT SZABÁLYOK
Az elmúlt esztendők során a hazai
pénzintézetek jelentős összegeket
fordítottak a szolgáltatásorientált
architektúra (Service-Oriented 
Architecture – SOA), illetve az üzle-
tifolyamat-kezelő (Business Process 
Management – BPM) rendszerek ki-
alakítására. Ennek kapcsán azonban 
a vállalatok számos új problémával 
szembesültek; ezek többnyire abból 
fakadtak, hogy az üzleti szabályokat 
az egyes szoftverek kódjaiba „éget-
ték be”. Emiatt azokon nehéz változ-
tatni, pedig az üzleti logika – példá-
ul a piaci környezet vagy a törvényi 
szabályozás módosulása, vagy éppen 
fúziók, illetve felvásárlások követ-
keztében – folyamatosan módosítás-
ra szorul – hívta fel a figyelmet Deák 
András, a 2006-ban alapított, jelen-
leg 20 tanácsadóval működő BCA 
Hungary Kft. ügyvezető igazgatója.

A „klasszikus” BPM-rendszerben 
az üzleti felhasználók számára limi-
tált beavatkozási lehe-
tőség van; a legtöbb vál-
toztatás az informatikai 
rendszerek módosítását 
igényli. Mivel az üzle-
ti szabályok szétszórtan 
helyezkednek el, több 
helyen kell módosítani 
azokat, általában nincs 
központi karbantartás, 
emiatt a szabályok újra-
felhasználása minimális, 
sőt a különböző rendsze-
rekben adott esetben egy 
szabály nem is teljesen 
azonosan lehet leképez-
ve. Mindez bonyolult-
tá és időigényessé tehe-
ti a tesztelést, ami az üz-

leti környezethez való rugalmatlan 
és nehézkes alkalmazkodást eredmé-
nyezi. A megoldást az üzleti szabá-
lyok kiemelése és centralizálása je-
lentheti az informatikai rendszerek-
ből. A piacon egy ideje már elérhető 
BRM-eszközök több részből állnak: 
a szabályok létrehozását, módosítá-
sát és karbantartását teljes körű esz-
közkészlet teszi lehetővé, míg a sza-
bályok és a modell tárolása, valamint 
előbbiek verzió- és jogosultságkeze-
lése egy központi szabálytárban tör-
ténik; a szabálymotor pedig élesíté-
süket, értékelésüket teszi lehetővé 
a teljes életcikluson keresztül.

A BRM-eszköz használatával az 
üzleti oldal képviselőinek kezébe ke-
rülhet az irányítás a termékeket és 
ügyfeleket érintő eljárá-
sok, szabályok kialakí-
tásában. Az üzleti sza-
bályozásokat akár azon-
nal életbe léptethetik, 
és az egyes szabályokat 
a különböző folyamatok-
ban újra felhasználhat-
ják. A BRM-koncepció 
révén könnyebbé válhat 
az auditoknak való meg-
felelés is, mivel a sza-
bályok időről időre való
változása nyomon kö-
vethető. Összességében 
a BRM-mel nagymérté-
kű költségcsökkenés ér-
hető el a változáskövetés 
során, miközben példá-
ul egy 4–6 hónapos fej-

lesztési ciklus 1 hónapra 
rövidíthető le – hangsú-
lyozta Deák András.

RUGALMASABB
ÉLETCIKLUS
Darmai Gábor, az Alerant
Zrt. technológiai igaz-
gatója azt emelte ki, 
hogy az IT-eszközök 
és módszerek fejlődé-
se a minél több terü-
letre egységes, szabvá-
nyos megoldások felé 
halad. A korai SOA-
bevezetéseknél a cél az 
adatelérés egységesítése 
volt, az üzleti szabályok-
ra azonban még nem fó-

kuszáltak; a BPM az üz-
letifolyamat-menedzs-
mentet, a BRM a döntési 
szabályok egységesíté-
sét tűzi ki célul. A SOA, 
illetve a BPM előtt egy 
folyamathoz sok alkal-
mazást, több egymás-
tól független menüpon-
tot kellett használni, ami 
hosszú átlagos rendszer-
használati időt eredmé-
nyezett. A SOA/BPM 
révén az összes folya-
mathoz egy alkalmazás-
felületet lehet használni; 
a rövidebb rendszerhasz-
nálati idő mellett az is 
előnyt jelent, hogy a sza-

bályzatok, munkautasí-
tások nagy része a rend-
szerben implementálva 
található.

Ugyanakkor, bár 
az IT-projektek jelen-
tős része ma már SOA-
elvek szerint, üzletifo-
lyamat-orientált meg-
közelítés alapján zajlik, 
a tapasztalatok azt mu-
tatják, hogy a „hagyo-
mányos” SOA/BPM fej-
lesztési módszerből hi-
ányzik több lépés, így 
a döntési szolgáltatások 
„láthatóvá tétele”, a sza-
bályok lefutásának au-
ditálása vagy a dönté-
si szolgáltatások újra-

felhasználása is. A „hagyományos” 
BPM-rendszerek alkalmazása kap-
csán a felhasználók azzal is gyakor-
ta szembesülnek, hogy a folyamatok 
döntési pontjai mögött lévő üzleti 
szabályok sokkal gyakrabban változ-
nak, mint az üzleti folyamatok, vi-
szont a kisebb változások megvaló-
sításához is az IT bevonása szüksé-
ges. A BRM-eszköz egyszerűsíti és 
rugalmassá teszi az üzleti folyama-
tok életciklusát, az üzleti szabályo-
kat pedig kiemeli az elszórt rendsze-
rekből és centralizálja azok kezelé-
sét. A BRM segítségével csökken az 
IT-tól való függés, az IT-szervezet 
kihagyása nélkül lehet folyamatokat 
módosítani. A szolgáltatások cent-
ralizálhatók, ezáltal egyszerűbbé 

válik a szabályok mene-
dzselése.

SIKERES ALKAL-
MAZÁSOK
Az Alerant idén tavasz
óta forgalmazza Magyar-
országon az ILOG piac-
vezető üzletiszabály-
menedzsment eszközét 
(BRMS), amelynek mű-
ködését egy példaalkal-
mazás, az ApPello hi-
telrendszerével történő 
integrációján demonst-
rálták. Darmai Gábor és 
Vér Béla, a banki infor-
matikai termékeket szál-
lító ApPello Kft. ügyve-

zetőjének közös előadásából kiderült: 
az ILOG és az ApPello hitelrendszere 
három ponton – ügyfélérték-számítás, 
termékkönyv-kezelés és biztosítékle-
fedettség-vizsgálat – integrálható egy-
mással, ami jelentősen leegyszerűsíti 
a hitelbírálati folyamatot.

Lionel Mace az ILOG képviseleté-
ben két esettanulmánnyal szemlél-
tette BRM-csomagjuk előnyeit. Egy 
nagy amerikai kereskedelmi bank-
nál az ILOG BRMS segítségével 
a hitelelbírálási folyamat 15 napról egy 
munkanapra csökkent. A bank IT- és 
üzleti szervezeteinek együttműködé-
sében lezajlott projektnek köszönhe-
tően jelentősen csökkent a papíralapú 
feldolgozás is, emellett – mivel az üz-
leti szabályok a rendszerben voltak ta-
lálhatók – az új munkaerő betanításá-
nak ideje is lerövidült. A projekt sike-
res lezárulását követően most további 
kiterjesztéseket terveznek. A projekt 
tanulságai között Lionel Mace meg-
említette, hogy ők az üzleti célkitűzés-
re helyezték a hangsúlyt, nem pedig az 
IT-infrastruktúra javítására, az üzleti 
felhasználókat pedig a projekttervezés 
legelső napjától be kell vonni. A máso-
dik esettanulmányban az ILOG mun-
katársa a svájci Zurich biztosítótársa-
ság amerikai leányvállalatánál történt 
bevezetést ismertette. Itt az ILOG 
JRules eszközt a kárelbírálás, illetve 
a szabályoknak való megfelelés terüle-
tén alkalmazzák. A BRM-eszköz segít-
ségével a vállalatok gyors választ ad-
hatnak a változó szabályozásra – hang-
súlyozta Lionel Mace.

A BRM-eszközök segítségével az üzleti szabályokat a korábbiakhoz képest jóval rövidebb idő alatt életbe léptethetik
az in-formatikai rendszerekben, mivel az üzleti oldal a vállalati IT-egység bevonása nélkül határozhatja meg azokat – derült ki
a Computerworld-Számítástechnika által szervezett BRM workshop előadásaiból. [Írta: Mozsik Tibor]

A túlélés záloga a gyors alkalmazkodás 
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Az irodai szoftverek, mint amilyen a szövegszerkesztő, a táblázatkezelő vagy a prezentációkészítő, már egyáltalán nem számítanak 
extra vagy speciális rendszernek, éppúgy, ahogyan az operációs rendszert sem kezeljük ma már misztikus „rendszernek”. Az irodai 
szoftvereket is egyszerűen használni kívánjuk, a legtöbb esetben ingyen vagy esetleg minimális költségért. [Írta: Horváth Ádám]

Irodai
M ára már rengeteg irodai cso-

mag közül lehet választani, 
amely kavalkádon csak tovább 

rontott az online irodai megoldások meg-
jelenése. Korábban sokkal letisztultabb 
volt a helyzet, hiszen volt a kvázi mono-
polhelyzetben lévő Microsoft, és a „futot-
tak még” kategóriában az ellenlábasok.
Csakhogy ezt az állapotot csak ideig-óráig
lehetett fenntartani, hiszen az irodai szoft-
vernél hamar elfogynak azok az innova-
tív ötletek, amelyekért hajlandók vagyunk 
tíz–százezer forintot fi zetni. De még ha 
nem is teljesen fogynak el, ne tévesszük 
szem elől azt a tényt, hogy a felhaszná-
lók túlnyomó része a legalapvetőbb 
funkciókat sem képes használni egy 
szövegszerkesztőben. Ki ne látott vol-
na már szóközökkel egymás alá rendezett 
szövegeket vagy kézzel végigszámozott 
szerződéspontokat?

A többség számára tehát már régóta 
nem egyértelmű, vajon mi is az a funk-
ció, amiért érdemes lenne megvásárolni
a Microsoft kétségkívül jó minőségű, de 
nagyon drága Offi ce csomagját. Nyil-
vánvaló, hogy ez a legegyszerűbb válasz-
tás, hiszen a gépeken is Microsoft rend-
szer fut, hát vegyük tőlük a szövegszer-
kesztőt is.

A nyílt forráskód azonban egyre na-
gyobb publicitást kap, és ezt a hullámot
meglovagolva törhetnek előre azok 
a szoftverkészítők, akiknek az ajánlatait
eddig azért söpörték le, mert nem ők vol-
tak a legnagyobbak. Lassan trendi lesz 
nem a legnagyobbal szerződni, ahogyan 
trendi lett hibrid autót vásárolni.

Addig tehát, amíg csak Microsoft Offi ce
és OpenOffi ce között lehetett választani,
egyszerűbb volt a helyzet: megnyitot-
tunk egy dokumentumot, az nem jól je-
lent meg a nyílt vetélytársban, úgyhogy 

küldtük a szoftvermegrendelést a Micro-
softnak. Azóta azonban nagyon sokat fej-
lődött a világ! A Microsoft eljutott oda, 
hogy már saját magával sem kompatibilis. 
Próbáljuk csak ki: küldjünk el valakinek 
Offi ce 2007-es formátumú fájlokat (.docx, 
.xlsx), azonnal visszajön a levél, hogy tud-
nánk-e újra küldeni, mert ezt nem tudják 
megnyitni…

Nem annyira egyértelmű tehát, hogy 
mi mivel kompatibilis, hiszen a régi Of-
fi ce formátumokat már gyakorlatilag 
minden szoftver jól kezeli, az újab-
bakkal pedig a régi Microsoft Offi -
ce is csak külön modul letöltése után 
boldogul (csak épp tudni kell, hogy egy-
általán van ilyen modul, és honnan kelle-
ne beszerezni).

A korábbi „makrós” világ érvei is oka-
fogyottá váltak, hiszen kijelenthetjük,
hogy ma már az Offi ce sem futtatja a VBA
nyelven írt makrókat. Ez persze így nem 
igaz, de nagyon kell érteni a Wordhöz és 
az Excelhez, hogy tudjuk engedélyezni az 
amúgy vírusveszélyes VBA-kódok futtatá-
sát. Márpedig ha a Microsoft Offi ce sem 
szívesen futtat VBA-makrókat, akkor má-
soknak sem kell.

Ami viszont kell, az egy kompatibilis,
egyszerűen használható, gyors irodai 

szoftvercsomag, lehetőleg ingyen vagy 
igencsak nyomott áron. Emellett per-
sze nagyon szeretnénk, ha egy gomb-
nyomásra PDF fájlokat is elő tudna ál-
lítani, hiszen hadd ne vásároljunk már 
újabb tízezrekért PDF-készítőt, és ne 
kelljen küzdenünk a virtuális PDF-

nyomtatókkal. A PDF-előállítás is csak 
a legújabb Microsoft Offi ce-ban je-
lent meg, a korábbi változatokban er-
ről le kellett mondani. Nem ennyire éles 
a helyzet a konkurens megoldásokban, 
ahol a többség már régóta elő tud állíta-
ni PDF-et.

Formátum Megnyitás Mentés Megjegyzés

DOC igen igen
az álló oldalak közötti fekvő oldalakat rosszul kezeli, 

a szövegbe ágyazott grafi kák nagyítása csúnya.
5 MB-os dokumentum megnyitása kivárhatatlan

DOCX (Offi ce 2007) részben nem
sok formázás elveszett, a dokumentumba ágyazott 

grafi kák eltűntek

XLS nem nem

XLSX (Offi ce 2007) nem nem

PPT nem nem

PPTX (Offi ce 2007) nem nem

PDF nem nem

„Áramszünet” – –
a legutolsó mentés található csak a dokumentum-
ban, újraindításkor nem fi gyelmeztet, a legutóbb 

használt dokumentumok listájában sincs benne a fájl

A többség
számára tehát már
régóta nem egyértelmű,

hogy mi az a funkció, amiért érde-
mes  lenne megvásárolni a Micro-
soft jó, de drága Offi ce csomagját.

AbiWord – apró segítség

www.computerworld.hu
2008. november 4.8

2008.11.04.
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Arra voltunk tehát kíváncsiak, hogy az 
egyes irodai szoftverek milyen állományo-
kat tudnak megnyitni, azokat mennyire 
helyesen kezelik, illetve milyen formátu-
mokba lehet visszamenteni a dokumentu-
mokat (beleértve a PDF-et is).

Emellett vizsgáltuk, hogy egy esetleges 
„áramszünet” esetén mennyire sérül a do-
kumentum, automatikusan felkínálja-e ja-
vításra a rendszer a korábban szerkesztett 
fájlt, vagy nekünk kell megküzdeni érte.

ABIWORD 2.6
Az Abiword, mint ahogyan neve is mu-
tatja, nem teljes irodai csomag, pusztán 
egyetlen komponensről beszélhetünk, 
a szövegszerkesztőről. Népszerűségét 
platformfüggetlensége (Windows, 
Linux) és mérete adta, hiszen összesen 
6,2 megabájtos telepítővel kell csak szá-
molnunk.

A szoftver felülete nyelvi csomag-
gal magyarítható, és ugyanígy te-
lepítéskor tölthetünk le hozzá ma-
gyar helyesírás-ellenőrzőt is. Első 
ránézésre a felülete fapadosnak és túlsá-
gosan is egyszerűnek hat, de rövid hasz-
nálat után meg lehet szokni, hiszen vé-
gül is mindent el lehet vele végezni rajta. 
Sajnos az alap mentési fájlformátum a sa-

játja (.abw), de megbirkózik más formátu-
mokkal is. A szoftver érdekessége, hogy elő 
tud állítani XSL-FO állományokat, ame-
lyeket automatizálva igen egyszerűen le-
het PDF-re fordítani (főképp automatizált 
szoftverkomponensekben találkozhatunk 
ezzel a megoldással, végfelhasználói szem-
pontból nem annyira érdekes).

KINGSOFT OFFICE 2009
Nem túl ismert termék annak ellenére, 
hogy gyakorlatilag egy Microsoft Offi ce-
másolatról van szó, mind megjelené-
sét, mind funkcióit tekintve. A Kingsoft 
Offi ce 2009 csak Windowsra érhe-
tő el, ám Word, Excel és Powerpoint 
helyett is használható. A csomag mé-
rete mindössze 50 megabájtos, és ez egy 
100 napos próbaidőszakot foglal magá-
ban. A cég ígérete szerint a Kingsoft Offi ce 
2007-esből hamarosan elérhetővé tesznek 
egy ingyenes változatot, de addig is itt van 
a próbaverzió.

Mivel Micorosoft Offi ce-klónról van 
szó, ezért értelemszerűen a Microsoft 
Offi ce fájlformátumokat adja alapértel-
mezettnek. 

A Kingsoft Offi ce legnagyobb hátrá-
nya, hogy csak angol (valamint japán és 
kínai) felülete és helyesírás-ellenőrzője 

van, így magyar szövegekhez mindenna-
pos használatra nem alkalmas.

GOOGLE DOCS
A Google Docsot már korábban részlete-
sen bemutattuk, de van értelme újra és új-
ra megnézni a „szoftvercsomagot”, hiszen 
sok előnye közül éppen az az egyik, hogy 
folyamatosan lehet fejleszteni, bővíteni, és 
fejlesztik is. Saját használatra teljesen in-
gyenes, telepíteni pedig egyáltalán nem 
kell, hiszen kizárólag online felületen ke-
resztül használható.

A különféle Offi ce fájlformátumokkal 
való kompatibilitása nem volt kifejezetten 
jó korábban, így kíváncsian töltögettük fel 
a felületre a tesztállományokat.

IBM LOTUS SYMPHONY 1.1
Többeket meglepett az IBM, amikor ki-
adta „saját” irodai csomagját, amely való-

jában az OpenOffi ce 1-es változatára épül. 
A rendszer természetesen ingyenes, és csak-
úgy, mint az OpenOffi ce, több platformra 
is elérhető (Windows, Linux). A letöltendő 
csomag mérete meglepően nagy, 205 mega-
bájttal kell számolni. Sajnos magyar felület 
nincs hozzá, de helyesírás-ellenőrzőt a na-
gyon kitartóak tudnak telepíteni (egy speci-
ális ZIP csomagban érkezik, amit külön, de 
a szoftveren belül kell telepíteni).

A rendszer felülete egyedi, fü-
les felépítést követ, azaz egy keret-
szoftver megnyitása után tudunk 
további dokumentumokat létrehoz-
ni vagy megnyitni, ellentétben a többi 
szoftver megoldásával, ahol külön szoft-
verként létezik mindegyik komponens. 

Sajnos az alap mentési formátum az 
OpenOffi ce saját formátuma, amely gya-
korlatilag sehol sem terjedt el, ellentétben 
a Microsoft formátumokkal. Ahogyan az 

IRODAI SZOFTVEREK

Formátum Megnyitás Mentés Megjegyzés

DOC igen igen
gyakorlatilag tökéletesen és gyorsan kezeli a DOC 

formátumokat

DOCX (Offi ce 2007) igen nem

XLS igen igen
a grafi konok, képletek mind megmaradtak eredeti 

formában 

XLSX (Offi ce 2007) Igen nem

PPT igen igen
animációk működnek, a betűk kicsit másképp néznek 
ki, van hogy egy-egy doboz elrendezése összecsúszik

PPTX (Offi ce 2007) nem nem

PDF nem igen
minden modulból lehet PDF formátumba 

menteni, de viszonylag lassú

„Áramszünet” – –
van automatikus mentés, és fel is ajánlja 

a visszaállítást

Kingsoft Offi ce 2009 – lenne mit tanulni a fejlesztőcsapattól

Formátum Megnyitás Mentés Megjegyzés

DOC igen igen
maximum 500 kilobájtig lehet feltölteni, sok formázás 

elveszik, a speciális táblázatok nagyon összetörnek

DOCX (Offi ce 2007) nem nem

XLS igen igen

maximum 1 megabájtig lehet feltölteni, a zárolt 
görgetési nézet nem marad meg, a formátum 

kicsit eltér, a többfüles, grafi konos Excelt hibával 
visszautasította a rendszer

XLSX (Offi ce 2007) nem nem

PPT igen igen
maximum 10 megabájtig lehet feltölteni, az animációk 

teljesen elvesznek, a betűtípusok és méretek 
változnak, így kicsit változik az egész prezentáció is

PPTX (Offi ce 2007) nem nem

PDF igen igen

minden modulból lehet PDF formátumban menteni.
PDF állományokat fel is lehet tölteni, ilyenkor min-

den oldalt konvertál grafi kává, így külön PDF-olvasó 
nélkül is meg tudjuk tekinteni a PDF formátumú 

dokumentumainkat. Szöveg szerint keresni viszont 
ezekben sajnos nem tudunk

„Áramszünet” – –
ha elszáll a böngésző, és még nem mentettünk, 

vagy nem futott le egy automatikus mentés, 
elveszik a munkánk

Google Docs – van hová fejlődni
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OpenOffi ce, az IBM megoldása is képes 
PDF-et előállítani bármelyik szoftveréből.

OXYGENOFFICE PROFESSIONAL –
OFFICE SUITE 2.4
Az OxygenOffi ce valójában nem egy saját, 
különálló irodai csomag, hanem a min-
denkori stabil OpenOffi ce csomag bő-
vített változata. Mivel az OpenOffi ce 
3-as változata még nagyon friss, ezért az 
OxygenOffi ce is csak a 2.4-es változatnál 
tart, de várható, hogy hamarosan megje-
lenik az új verzió.

Az OxygenOffi ce az üzletileg kri-
tikusabb részeken próbál többet 
nyújtani az OpenOffi ce-nál. Ösz-
szegyűjtöttük azokat a szolgáltatásokat, 
amelyek az OxygenOffi ce erősségei: 
• bővített sablonlista, hogy dokumen-
tumainkat előre tervezett profi  keretbe 
foglalva tudjuk elkészíteni;

• sok kép és ábra, hogy ne kelljen kü-
lön keresgetni egy-egy dizájnelemet az 
interneten;
• bővített betűtípuskészlet, hogy 
egyedi megjelenést adhassunk doku-
mentumainknak;
• bővített felhasználói leírás;
• közvetlen integráció a Wikipediá-
val, ahol egyetlen kattintással rákereshe-
tünk egy szóra, kifejezésre;
• VBA-szkriptek támogatása 
a Calchoz, hogy a korábbi, üzleti logi-
kát is tartalmazó Excel állományokat is 
fel tudjuk használni.

Ez magyarázza azt is, hogy a letöl-
tendő csomag mérete miért 403 mega-
bájt, azaz lényegesen vaskosabb, mint 
az alap OpenOffi ce, amely mindösz-
sze 140 megabájt. Az OxygenOffi ce is 
platformfüggetlen, de nem annyira, mint 
az alapok: csak Windowsra és Linuxra ér-

hető el. Magyar felület nem jár hozzá, de 
a többnyelvű csomagban a magyar helyes-
írás-ellenőrző is benne van, ennek telepí-
tésével nem kell külön foglalkozni.

Mivel a rendszer gyakorlatilag egy 
OpenOffi ce, ezért ugyanarra a gép-
re nem lehet az OpenOffi ce-t és az 
OxygenOffi ce-t együtt telepíteni. Ez ak-
kor lehet hátrányos, ha szeretnénk az 
új, 3-as OpenOffi ce-t használni, de 
megtartanánk a bővítmények miatt az 
OxygenOffi ce-t is. PDF állományokat, 
mint minden OpenOffi ce-alapú rendszer, 
természetesen elő tud állítani.

OPENOFFICE 3.0
Az OpenOffi ce gyakorlatilag a Microsoft 
Offi ce csomag legrégebbi vetélytársa, 
így a fejlesztőcsapatnak volt miből tanul-
nia az első verzió 2001-es megjelenése 
óta. Sajnos innováció terén egyértelmű-
en a Microsoft-termékek mögé sorolható 
a nyílt forráskódú vetélytársa, de a csapat 

abból indul ki, hogy amíg használható egy 
termék, addig nem kell a sok „felesleges” 
extrára fókuszálni.

Az OpenOffi ce felületének a meg-
jelenése mai szemmel már kicsit el-
avultnak mondható, nem követi 
a szoftverdesign terén az új Vista-
korszakot. Ez leginkább marketing 
szempontból rossz, hiszen hiába lehet 
ugyanazt elvégezni vele, mint drága ve-
télytársával, ha megjelenése visszataszí-
tó, vagy legalábbis nagyon eltér a meg-
szokottól (éppen ezért volt nekünk olyan 
szimpatikus a Kingsoft Offi ce, amely gya-
korlatilag a Microsoft Offi ce felületét tel-
jesen lemásolta).

A 3-as OpenOffi ce végleges változa-
ta cikkünk írásakor jelent meg, ám saj-
nos a magyar kezelőfelületűre még vár-
ni kell egy kicsit. A termék amúgy tel-
jesen multiplatformos, Windowson, 
Linuxon, Solarison és Mac OS X-en is 
használható. A letöltendő csomag mé-

IRODAI SZOFTVEREK

IBM Lotus Symphony – sok hűhó…

OxygenOffi ce – papíron hangzatos előnyök

Formátum Megnyitás Mentés Megjegyzés

DOC igen igen

fi gyelmeztet, hogy nem a saját fájlformátumáról 
van szó, és lehet, hogy mentéskor hibásan 

fog néhány formázás tárolódni. Az elforgatott 
oldalakat, grafi kákat megfelelően kezelte

DOCX (Offi ce 2007) nem nem

XLS igen igen
a rögzített paneleket megfelelően kezeli, a grafi konok 

részben rosszul jelennek meg: a kevert vonal és 
hasáb grafi konból egyszerű vonal grafi kon lesz

XLSX (Offi ce 2007) nem nem

PPT igen igen

a két teszt PPT-ből az egyik esetében először 
használhatatlanul lelassult, majd lefagyott a rendszer. 
A megjelenés kicsit tér csak el az eredetitől, de a saját 

animációkat nem tudta lejátszani

PPTX (Offi ce 2007) nem nem

PDF nem igen

minden modulból lehet PDF formátumban menteni.
Az exportálás állapotáról nincs visszajelzés, ez idő 
alatt a program nem válaszol, úgy tűnik, mintha 

lefagyott volna

„Áramszünet” – –

újraindításkor nem jelzi, hogy épp szerkesztés 
közben szállt el az alkalmazás, a korábban 

szerkesztett dokumentumot megnyitva sem szól, 
hogy az nem megfelelően lett bezárva Formátum Megnyitás Mentés Megjegyzés

DOC igen igen
a hagyományos Word fájlokat jól kezeli, 

grafi kákat, elforgatott oldalakat, nagyméretű 
állományokat gond nélkül megnyit

DOCX (Offi ce 2007) igen nem
az állományt lassan, bizonytalanul nyitja meg, 
sok formázás és grafi ka elveszik megnyitáskor. 

Menteni ebbe a formátumba nem képes

XLS Igen Igen

a rögzített paneleket megfelelően kezeli, 
a grafi konok részben rosszul jelennek 

meg: a kevert vonal és hasáb grafi konok 
használhatatlanul átszíneződnek

XLSX (Offi ce 2007) igen nem
a fájlokat ugyanúgy meg tudja nyitni, mint a régi Excel 

formátumot, azonban menteni nem képes ebbe

PPT igen igen

a prezentációk megjelenése minimálisan eltér az 
eredeti, Offi ce megjelenéstől, de nem zavaróan. 
Az egyedi animációkat lejátssza, de animáció 
közben nincs élsimítás a szövegen, ez csúnya

PPTX (Offi ce 2007) igen nem
az új, XML-alapú formátumot csak sok hibával képes 
megnyitni, gyakorlatilag nem használható ez a funkció

PDF nem igen
minden modulból lehet PDF formátumban menteni.

Az exportálás állapotáról pontos visszajelzés van, 
ráadásul igen gyors is

„Áramszünet” – –
újraindításkor jelzi a szoftver, hogy mely 

dokumentumok nem lettek megfelelően bezárva, 
és kérésre megkezdi azok visszaállítását

cwszt_0845_p02-15_v2.indd   10 2008.10.30.   16:34:07 cwszt_0845_p02-15_v2.indd   11 2008.10.30.   16:34:18



www.computerworld.hu
2008. november 4.

FÓKUSZ
11

rete a windowsos változat esetében 142 
megabájt, ami egyáltalán nem mondha-
tó nagynak. Amíg a magyar változat nem 
érhető el, a magyar helyesírás-ellenőrző 
telepítése kissé kényelmetlen, így azt ja-
vasoljuk, hogy aki ezt szeretné használni, 
várja a megjelenését.

Az OpenOffi ce saját fájlformátuma
továbbra is a kevéssé elterjedt, Open-
Document formátumot használja, ami vé-
leményünk szerint nem kedvezhet az el-

terjedésnek. Cserébe viszont beépített 
PDF-exportálási lehetőséget kapunk, amit 
egyre inkább érdemes és elegáns használni.

A 3-as széria felhasználói felületén 
is sokat javítottak a 2-es sorozathoz 
képest, ám valamiért még mindig 
nem fordítanak kellő fi gyelmet erre. 
A legtöbb ma megjelenő üzleti szoftver fe-
lülete (még ha a mögöttes tartalom nem is 
annyira erős) sokkal elegánsabb, letisztul-
tabb, mint az OpenOffi ce-é. 

ÖSSZEGZÉS
Bár elsőre azt gondolhatnánk, hogy a Mic-
rosoft Offi ce csomagot teljesen magá-
tól értetődő leváltani egy másik, tetszőle-
ges megoldásra, ettől most – ahogy már 
korábban is –, egyelőre még messze va-
gyunk. Amíg egy termék sem tud töké-

letes fájl szintű kompatibilitást adni, nem 
nagyon van értelme váltásról beszélni, ki-
véve akkor, ha a döntés  mindennél fon-
tosabb meghatározója az ár. Akár váltunk, 
akár nem, érdemes megnézni az alterna-
tívákat, lehet, hogy az egyik pont megfe-
lel nekünk!

IRODAI SZOFTVEREK

OpenOffi ce 3.0 – designer kerestetik

Formátum Megnyitás Mentés Megjegyzés

DOC igen igen
a hagyományos Word fájlokat jól kezeli, grafi ká-
kat, elforgatott oldalakat, nagyméretű állományo-

kat gond nélkül megnyit

DOCX (Offi ce 2007) igen nem

az állományt lassan, bizonytalanul nyitja meg, 
megnyitáskor részben a formázás és a grafi ka 

elveszik. Valamennyit fejlődött az előző változa-
tokhoz képest, de messze nem tökéletes

XLS igen igen
a rögzített paneleket megfelelően kezeli, a grafi ko-

nok részben rosszul jelennek meg: a kevert vonal és 
hasáb grafi konok használhatatlanul átszíneződnek

XLSX (Offi ce 2007) igen nem
a fájlokat ugyanúgy meg tudja nyitni, mint a régi Excel 

formátumot, azonban menteni nem képes ebbe

PPT igen igen

a prezentációk megjelenése minimálisan eltér az 
eredeti, Offi ce megjelenéstől, de nem zavaróan. 
Az egyedi animációkat lejátssza, de animáció 

közben nincs élsimítás a szövegen

PPTX (Offi ce 2007) igen nem
az új, XML-alapú formátumot csak sok hibával képes 
megnyitni, gyakorlatilag nem használható ez a funkció

PDF nem igen
minden modulból lehet PDF formátumban menteni.
Az exportálás állapotáról pontos visszajelzés van, s 

kifejezetten gyors is

„Áramszünet” – –
újraindításkor jelzi a szoftver, hogy mely doku-
mentumok nem lettek megfelelően bezárva, s 

kérésre megkezdi azok visszaállítását

COMPUTERWORLD
ÜZLETI MEGOLDÁSOK
HÍRLEVÉL
MINDEN HÉTFŐN

REGISZTRÁCIÓ:
COMPUTERWORLD.HU/MEGREND
A REGISZTRÁCIÓ INGYENES.
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Az ISO/IEC 19770–1 abban ad útmutatást a vállalatoknak, hogy milyen folyamatokat, szabályokat és szerepköröket 
hozzanak létre mely területeken, továbbá ezeket hogyan dokumentálják, illetve a gyakorlati megvalósítást miként
monitorozzák a szoftvergazdálkodás szabványossá tétele érdekében. [Írta: Kis Endre]

elemei
A szabványos szoftvergazdálkodás

(software asset management, 
SAM) rengeteg elemből és rész-

folyamatból épül fel, amelyeket az ISO/
IEC 19770–1 magyar nyelven elérhető 
32 oldalas dokumentuma ír le. A szabvány 
célokat fogalmaz meg, és nem azt, hogy 
ezek milyen eszközökkel érhetők el. Eze-
ket a vállalat sajátosságait és 
lehetőségeit fi gyelembe véve 
kell kiválasztani, és a szab-
vány előírásaival összehan-
golni. Ilyenek például a lel-
tárkészítő eszközök, ame-
lyekre az informatikai vezető 
támaszkodik, valamint a kü-
lönböző szabályzatok, folya-
matok is. Ezek kialakítása 
során azonban az informa-
tika szempontjain túl fi gye-
lembe kell venni a beszerzés, 
a számvitel, az emberierő-
forrás-kezelés, a jogi terü-
let és esetenként további te-
rületek sajátos szempontjait 
is. Ezeknek megfelelően le-
het azután összerendezni a különböző te-
rületek által kezelt adatokat, megalkotni 
a szükséges dokumentumokat, előkészíte-
ni a szervezeti változtatásokat és megkez-
deni a gyakorlati megvalósítást. Ha ezek 
kialakításában jártas szakemberek nincse-
nek házon belül, a vállalat külső tanács-
adót hívhat segítségül.

NEM KIZÁRÓLAG AZ IT-OLDAL FELADATA
– A szoftvergazdálkodás nem pusztán in-
formatikai feladat egy vállalatnál – hang-
súlyozta Hidasi Eszter, az IPR-Insights 
Kft. vezető tanácsadója, aki a lokalizálást 
szakmailag előkészítette és végigkísérte. – 
A szabvány jelentősége éppen abban nyil-
vánul meg, hogy olyan eszköz- és folya-
matkészletet ad az informatikai vezető ke-
zébe, amelynek segítségével az üzleti oldal 
számára is érthető módon kommunikál-
hatja: a vállalat vezetésére és az alkalma-
zottak más csoportjaira is fontos feladatok 

várnak ezen a téren. Az ő szerepvállalásuk 
ugyanolyan lényeges előfeltétele az ered-
ményes szoftvergazdálkodásnak, mint az 
informatikai oldal részvétele.

A vezető tanácsadó szerint a magyar 
vállalatok körében ma még az ese-
tek több mint nyolcvan százalékában 
a szoftvergazdálkodás az informa-

tikai vezető vállára ne-
hezedik, aki magányos 
harcot vív a vállalaton 
belül a többi érintettel. 
Kétszeresen is így van ez, 
ha bekövetkezik a baj, vagy-
is a vállalat szoftverhaszná-
latában jogszerűtlenségekre 
derül fény.

– Ugyanakkor sokszor
az informatikai oldalon 
sincsenek meg azok a fo-
lyamatok, amelyek bizto-
sítanák például a szoftver-
igénylések megfelelő keze-
lését – mutatott rá Hidasi
Eszter. – Ilyen igények 
ugyanis mind a felhaszná-

lók, mind a nagyobb projektek részéről, 
de a meglévő informatikai infrastruktúra 
megváltoztatása kapcsán is érkezhetnek, 
kezelésük azonban más-más folyamato-
kat feltételez. A gyakorlatban azonban az-
zal találkozunk, hogy a felhasználói gé-
pekre szoftvereket telepítő alkalmazottak 
nem kommunikálnak a szoftvereket be-
szerző kollégáikkal, a párhuzamosan fu-
tó projektekhez a vállalatnál többszö-
rösen is megvásárolják ugyanannak 
a szoftvernek a licenceit, míg a tende-
rek alkalmával az igények pontos megfo-
galmazása helyett az alacsonyabb ár alap-
ján döntenek, és csak később jönnek rá, 
hogy a szoftver számos komponensét 
nem kapták meg. Tipikus eset az is, hogy 
a szerverek bővítésekor vagy konszolidá-
lásakor az informatikai oldal nem hangol-
ja össze a processzorok és a megvásárolt 
szoftverlicencek számát. Mindez a vál-
lalatvezetés szándéka ellenére jogszerűt-

lenségekhez, illetve túlköltéshez vezet, és 
milliós-milliárdos károkat okozhat. Arról 
nem is szólva, hogy számos iparágon belül 
a szervezetek alaptevékenysége rendkívüli 
mértékben támaszkodik az informatikára. 
Számukra döntő jelentőségű, hogy az IT-
menedzsmentet és ezzel együtt a szoftver-
gazdálkodást stratégiai szintre emeljék. 

A VÁLLALATI STRATÉGIA RÉSZE
A vezető tanácsadó szerint az ISO/IEC 
19770–1 szabvány lokalizálásának egyik fő 
üzenete, hogy a vállalat elébe mehet a dol-
goknak. Ne az ellenőrzésektől, a hatósá-
goktól való félelem motiválja a szerveze-
tet a szoftvergazdálkodás kialakításában, 
az erre irányuló utólagos próbálkozások-
ban, mert ez sosem fogja meghozni a várt 
eredményt. A proaktív megközelítéssel vi-
szont nemcsak a jogszerűséget lehet elér-
ni a szoftverhasználat terén, hanem a válla-
lat stratégiát alakíthat ki erre nézve, ezáltal 
költségeit is csökkentheti. Pontosan azokat 
a szoftvereket fogja beszerezni, amelyek 
szükségesek a működéséhez, de ezek licen-
céért és támogatásáért nem fog a kelleténél 
többet fi zetni.

– A szabvány dokumentációja alapján
a vállalat üzleti és informatikai vezetője
egyértelműen fel tudja mérni, hogy 
a szoftvergazdálkodás fejlettségét tekintve 
milyen szinten áll, a szabvány által előírt 
folyamatok és szerepkörök közül melyek 
hiányoznak, mely területek között nem 
alakított ki kommunikációt – mondta Hi-
dasi Eszter. – Ezt követően a vállalat ter-
vet készít a szabványnak megfelelő szoft-
vergazdálkodás elemeinek és folyamata-
inak létrehozására. A tervezés részeként 
kockázatelemzésre is sort kerít, felmérve, 
hogy mely folyamatok a legkritikusabbak 
számára, a szoftvergazdálkodás mely ele-
meinek létrehozása a legsürgetőbb. Ezek-
hez a célokhoz azután feladatokat és fe-
lelősöket rendel, és kezdődhet a gyakor-
lati megvalósítás. Hogy mennyi időt vesz 
igénybe, az elsősorban nem azon múlik,
hogy a vállalat korábban mekkora fi gyel-

met fordított a szoftvergazdálkodásra –, 
a szervezet összetettsége, az IT stratégi-
ai jelentőségének foka itt sokkal inkább 
meghatározó tényező lesz.

A vezető tanácsadó azt is kiemelte, 
hogy a szoftvergazdálkodásnak a vállala-
ton belül és a vállalat számára külső part-
ner által fejlesztett szoftverekre is ki kell 
terjednie. A szabvány erre nézve is folya-
matokat határoz meg, és olyan szabályok 
– házon belüli szabványok – megalkotá-
sát írja elő, amelyek alapján az adott válla-
lat szoftvert fejleszt, bevezet és dokumen-
tál. A tapasztalat azt mutatja, hogy ilyen 
szabványosítás hiányában az egye-
di fejlesztések kaotikus állapotokat 
idéznek elő, amelyek között a válla-
lat azt sem tudja megmondani, hogy 
az egyes futtatható állományok mely 
szoftverekhez tartoznak, és azok mi-
lyen szerződések alapján készültek.

Miután a vállalat az ISO/IEC 19770–1 
szabványnak megfelelően elkészítette 
a szoftvergazdálkodási tervet, meghatá-
rozta és létrehozta az abban foglalt folya-
matokat és szerepköröket, biztosította az 
érintett területek közötti kommunikációt 
és a gyakorlati megvalósítás monitorozását 
–, szeretné, ha erőfeszítéseit méltányolnák.

– A szabványnak megfelelően kialakí-
tott szoftvergazdálkodás a nemzetközi
gyakorlathoz hasonlóan Magyarorszá-
gon is rövidesen tanúsítható lesz – mond-
ta Hidasi Eszter. – Ezek a szereplők a ma-
gyar piacon is az ISO-tanúsítványokhoz 
szükséges auditálást végző minősítő cé-
gek köréből fognak kikerülni. A szabvá-
nyos szoftvergazdálkodás egyetlen vállala-
tot sem mentesít a vizsgálatok és esetleges 
eljárások, perek alól. Azonban ez a gya-
korlat vitathatatlanul kimeríti a szoftver-
gazdálkodás területén elvárható gondos-
ság fogalmát. Így csekély a valószínűsége 
annak, hogy egy szoftvercég perbe fogna 
egy ISO/IEC 19770–1 szabványt alkalma-
zó, ilyen minősítéssel rendelkező vállala-
tot. Annak megalkotásában ugyanis a leg-
nagyobb szoftverszállítók is részt vettek.

Hidasi Eszter

vezető tanácsadó
IPR-Insights

A szoftvergazdálkodás
www.computerworld.hu

2008. november 4.12
2008.11.04.
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A vállalatok Közép-Kelet-Európá-
ban ma már elsősorban nem 
a funkcionalitás alapján válasz-

tanak üzletintelligencia- (business 
intelligence, BI) megoldást – derült ki 
abból a felmérésből, amelyet az IDC 
több mint nyolcszáz informatikai vezető 
megkérdezésével készített térségünkben. 

– Ennek oka, hogy mára a piac fejlett-
sége elérte azt a szintet, amelyen a veze-
tő szállítók megoldásai között ebben az 
értelemben nincs nagy eltérés – mondta 
Komáromi Zoltán, a piacelemző cég ma-
gyar leányvállalatának ügyvezető igazga-
tója. – A BI-projektet indító vagy ezt ter-
vező vállalatok számára sokkal fontosab-
bá vált a bevezető partner szaktudása és 
a bevezetés utáni támogatás. Komáromi 
Zoltán minderről az IDC idei, sorrend-
ben ötödik BI-konferencia-körútjának 
budapesti rendezvényén tartott nyitóelő-
adásában beszélt. Az általa ismertetett fel-
mérés szerint térségünkben a tervezett 
BI-beruházások 54 százaléka még mindig 
adattárház építésére irányul, 45 százalé-
ka adatbányászati megoldás bevezetésére, 
míg a harmadik legnépszerűbb, feljövő 
terület az üzleti folyamatmenedzsment.

A projektek még mindig túlzot-
tan technológiaközpontúak, első-
sorban az adatmigrációra és -in-
tegrációra, törzsadattisztításra fó-
kuszálnak, holott a valódi cél az üzleti 
döntési folyamatok támogatása kellene, 
hogy legyen. Ez a szállítók és a felhasz-
nálók számára egyaránt kihívást jelent. 
A felmérés szerint a felhasználók pél-
dául még mindig túl összetettnek talál-
ják a BI-alkalmazások kezelőfelületét. Ez 
megnehezítheti a BI terjedését a szerve-
zeti hierarchia alsóbb szintjein, aminek 
az igénye régiónkban is érezhető.

MINDENT ÁTHATÓ ÜZLETI INTELLIGENCIA
Marosvári Gábor, az IDC Hungary veze-
tő elemzője szerint a BI-megoldások fej-
lődésében kb. 15 évente váltják egymást 
a korszakok. A terület fejlődése 1975 kö-
rül indult, amikor még nagygépekkel ké-
szültek a jelentések, majd az adattárhá-
zak és az OLAP ideje következett kb. 
1990-től 2005-ig.

– Jelenleg a mindent átható üzleti
intelligencia (pervasive business intelli-
gence) térhódításának lehetünk tanúi – 
mondta Marosvári Gábor. – Mára az ér-

deklődés középpontjába az üzleti folya-
matokkal történő szorosabb integráció, 
a vizualizáció, a földrajzi információs 
rendszerek (GIS), a törzsadatkezelés, il-
letve a strukturált és strukturálatlan ada-
tok együttes kezelése került. A mindent
átható BI célja a szervezeti kultúra, 
az üzleti folyamatok és technológiák 
összehangolása annak érdekében, hogy
a céges döntéshozási gyakorlatot a fel-
használók széles körében hatékonyabbá 
tegyük.

A BI-megoldásokkal kapcsolatban
ma is az egyik legelterjedtebb tévhit,
hogy azoknak feltétlenül adattárházra
kell épülniük, pedig ez egyáltalán nincs 
így, ezek az alkalmazások más adatfor-
rásokat is használhatnak. Az IDC idén 
világszerte több mint négyszáz vállalat-
vezetőt kérdezett meg arról, hogy mit 
tart a BI-projektek legnagyobb kihívá-
sának. A válaszok alapján a magas költ-
ségek, a határidők tartása, valamint
a felhasználók betanítása okozza a leg-
több gondot a szervezeteknek. A szállí-
tóknak ezért gyorsabban, költséghaté-
kony módon bevezethető és könnyeb-
ben használható megoldásokat kell kí-
nálniuk ezen a területen.

A vezető elemző szerint a BI-piacon 
zajló konszolidáció a felhasználók szá-

mára előnyöket hordoz. 
A közelmúltban felvásá-

rolt BI-gyártókat a továb-
biakban olyan IT-óriások támogatják és 
fejlesztik, mint például az IBM, az SAP 
és az Oracle. Ez lehetőséget nyújt továb-
bi funkcionális bővítésekre, mivel a fel-
vásárló újabb kompetenciákkal bővül 
a felvásárlás révén. Középtávon a pi-
ac a kkv-k felé is nyitni fog, elérhe-
tőbb, ún.„BI lite” eszközök jelen-
nek meg, továbbá nagy teljesítményű 
vizuális elemző eszközök, változatos for-
rásokat használó, valós idejű adatgyűj-
tést lehetővé tevő megoldások. A 64 bi-
tes technológia nagyobb feldolgozá-
si teljesítményének és a memóriárak 
csökkenésének köszönhetően az új BI-
megoldások egyre nagyobb adattöme-
get tudnak majd kezelni a memóriában, 
rendkívüli módon felgyorsítva az adat-
elemzést.

BI NAPOK ALATT
Ez utóbbira már ma is láthatunk műkö-
dő példát, mi több, a svéd QlikTech már 
a 90-es évek elején előállt a memórián 
belüli elemzést és jelentéskészítést lehe-
tővé tevő technológiával.

– Abból indultunk ki, hogy a válla-
latok egyre nagyobb adatmennyisé-
get kezelnek, amivel az adatelemzés 
hagyományos módja egy ponton túl 
nem tud majd megbirkózni – mond-
ta Rogier Verheij, a QlikTech alelnöke, 
akivel a budapesti konferencián tar-
tott előadását követően beszélgettünk. 
– A hardver teljesítménye ugyanakkor 
másfél évente megduplázódik, miköz-
ben a processzorok és memóriamodu-
lok ára folyamatosan csökken. A me-
móriában végezhető elemzést kézen-

fekvő koncepciónak 
láttuk. A 90-es évek 
elején persze min-
denki azt hitte, 
megőrültünk, tíz 
évvel később azon-
ban már senki sem 
vitatta a modell je-
lentőségét. Ekkorra 
a hardver is elérte 
azt a teljesítményt, 
amely meghozta
számunkra az át-
törést. Cégünk ma 
már 90 ország pi-
acán van jelen, és 
naponta 14 új ügy-
féllel bővítjük fel-
használóink körét.

A QlikTech Ke-
let-Európában 
Csehország és Len-
gyelország után Ma-
gyarországon is 
megjelent. A hazai

piacon a székesfehérvári QSS Partner 
képviseli a céget, amely az elmúlt 3 hó-
napban öt új ügyfelet szerzett. A memó-
riában való elemzésre fejlesztett Qlik-
View-technológia rugalmasan méretez-
hető, akár egyfelhasználós licenccel is 
bevezethető. Rogier Verheij elmond-
ta, hogy számos 4-5 felhasználós imp-
lementációt végeztek kisebb cégeknél 
vagy nagyobb vállalatok egy-egy részle-
gén belül.

A felhasználók mintegy 75 százaléka 
azonban a középvállalatok köréből ke-
rül ki, míg negyedük nagyvállalat. Az al-
elnök szerint ez utóbbiak ugyan koráb-
ban bevezettek már valamilyen nagy 
BI-környezetet, de sokan közülük nem 
igazán elégedettek. Ezek a projektek 
hosszadalmasak, évekbe telhet, mire el-
jutnak az optimalizálásig. A QlikView 
ezzel szemben 3–5 nap alatt bevezethe-
tő, és vállalati szintű kiterjesztése is pár 
hét alatt elvégezhető.

– A QlikView technológia bizonyos 
értelemben az emberi agyhoz hasonló-
an működik – mondta Rogier Verheij. 
– A különböző alkalmazásokból ki-
nyert adatokat nem indexáljuk, ha-
nem értékük, népszerűségük alapján 
feltérképezzük őket. Így egy rendsze-
rek feletti rendszer jön létre, amellyel 
a gyakran, sok vonatkozásban hasz-
nált adatok nagyon gyorsan csopor-
tokba rendezhetők, asszociációs kap-
csolatokba hozhatók egymással. Ennek 
köszönhetően sok adatredundancia 
szüntethető meg, ami eléri a 10-15 
százalékot az eredeti adatmennyiség-
hez képest. Egyrészt ennek az asz-
szociációs technológiának köszön-
hető a QlikView nagy teljesítménye, 
másrészt a magas fokú integrációnak. 
Megoldásunkban ugyanaz a fájl tartal-
mazza az analitikai folyamatokat, az 
adatokat és a felhasználói felületet, így 
nincs szükség külső adatforrásra.

A hagyományos adatelemzés fo-
lyamatának háromnegyedét az adatok 
összegyűjtése teszi ki, és csak húsz szá-
zalékát adja a tényleges feldolgozás, öt 
százalék pedig a hibák javítására megy 
el. A QlikView eliminálja az adatgyűj-
tés hosszadalmas szakaszát, mivel az 
adatok automatikusan rendelkezésre 
állnak benne. 

– Ez a fájl nagyon jól hordozható,
akár egy notebookra is lementhető, 
a biztonsági mentéshez pedig elegen-
dő egyszerűen egy másolatot készíte-
ni róla – tette hozzá az alelnök. – Nap-
jainkban a szerverekben nem megy rit-
kaságszámba a 4 gigabájtos memória, 
amelyben a QlikView-val akár 1 milli-
árd adatrekord esetén is 5 másodperc 
alatt lefuttatható az elemzés. Egy ilyen 
feladattal ügyfeleink korábban fél-egy 
napot is eltöltöttek.

IDC BI ROADSHOW CEE, 2008

A következő években gyorsabban bevezethető és könnyeb-
ben használható vizuális elemző eszközöket kínáló üzletiin-
telligencia-megoldások fognak megjelenni, amelyek változa-
tos adatforrásokból származó, egyre nagyobb adatmennyi-
séget lesznek képesek elemezni nagy teljesítménnyel, akár 
a memórián belül. [Írta: Kis Endre]

Elemzés a memóriában 
www.compute

2008. november 4.
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A bizottsági tervek szerint az új sza-
bályok megnyithatják a piacot az 
új, potenciális szolgáltatók előtt 

és akár egy 10 milliárd eurós iparág is lét-
rejöhet.

Charlie McCreevy belső piaci biztos el-
mondta: „Az e-pénz iparágban még na-
gyon komoly kiaknázatlan lehetőségek 
rejlenek. Azt gondolom, hogy az új sza-
bályok felgyorsítják az e-pénz alkalmazá-
sát, erősíthetik a versenyt és az innováci-
ót úgy, hogy közben a vásárlók biztonsá-
ga se sérüljön.”

A TERVEZETT ÚJ SZABÁLYOK
– Az e-pénz technológiailag semleges és 
egyszerűbb defi niálása, amely kiterjed 
minden olyan helyzetre, amikor a fi zeté-
si szolgáltatást nyújtó szervezet (jellemző-
en pénz-, illetve hitelintézet) deviza elle-
nében egy előre kifi zetett értéket bocsát 
a szolgáltatást igénybe vevő rendelkezé-
sére. Az e-pénz defi niálása így viszony-
lag egyszerű: olyan monetáris érték, amelyet 
elektronikusan tárolnak, és pénzügyi tranzak-
ciókhoz használnak fel. Ez a fogalom lefe-
di mind a vevő tulajdonában lévő fi zetési 
eszközöket (prepaid kártyák vagy elektro-
nikus pénztárca), mind a távoli szervere-
ken tárolt pénzeket.

– Új prudenciális felügyeleti rend-
szer kialakítása, amely nagyobb összhan-
got biztosít az e-pénzt kibocsátó és a belső 
piaci pénzforgalmi szolgáltatásokról szóló 
direktíva hatálya alá eső pénzforgalmi in-
tézmények között. A jelenlegi szabályozás 
ugyanis kizárja ez utóbbiakat az e-pénz ki-

bocsátására jogosult szervezetek közül. Az 
új szabályok szerint már 125 ezer eurós 
alaptőkével lehetne e-pénz kibocsátására 
jogosult szervezetet létrehozni, ami egy-
értelműen megkönnyítheti a piacra lépést 
a kisebb piaci szereplők számára.

– A visszafi zetési követelmények 
egyértelmű meghatározása, elsősorban is 
a mobil telekommunikációt illetően. Az 
új szabályozás garantálná, hogy a fogyasz-
tók bármikor visszakövetelhessék bizo-
nyos feltételek teljesülése mellett kifi ze-
tett pénzüket. 

CÉLOK ÉS EREDMÉNYEK
A 2000-ben elfogadott ún. e-pénz irányelv 
legfontosabb célja az volt, hogy bevonja az 
ún. nem hitelintézeteket (a törvény szerint 
az elektronikuspénz-kibocsátó intézmé-
nyeket) is az e-pénz kibocsátási üzletágba. 
Azonban a direktíva többi céljához hason-
lóan ez sem hozta meg a várt eredményt. 
Az e-pénz népszerűtlenségét a legjobban 
az az adat mutatja, amely szerint 2007 au-
gusztusában uniós szinten 637 millió eurós 
kézpénzforgalom mellett csupán 1 millió 
eurónyi e-pénz került forgalomba. Az elő-
terjesztést most az Európai Parlament és 
a Miniszterek Tanácsa tárgyalja, és az el-
fogadását követő 20. naptól lép hatályba. 
A tagországoknak pedig az új uniós irány-
elv hatálya alá eső területekre vonatkozó 
szabályozási lépéseikről a jövőben be kell 
számolniuk a bizottságnak.

Részletek: http://ec.europa.eu/internal_
market/payments/emoney/index_en.htm

Az Európai Bizottság szerint az 
unió vezető szerepet tölthet be az 
internet következő generációjá-

ra való átállásban. A bizottság nyilvános-
ságra hozta ezzel a témával összefüggő 
főbb terveit, amelyek reményeik szerint 
lehetővé teszik, hogy Európa felkészül-
hessen a következő évek egyre intenzí-
vebbé váló információs forradalmi trend-
jeire. Ilyenek: a közösségi hálózatok, az 
online üzleti szolgáltatásokra való döntő 
mértékű átállás, a GPS-alapú szolgáltatá-
sok, a mobiltelevíziózás vagy az intelligens 
azonosító címkék térhódítása.

„A jövő internete gyökeresen megvál-
toztatja majd társadalmunkat. A Web 3.0 
annyit jelent, hogy bárhol és bármikor 
gyors, megbízható és biztonságos hálóza-
tokon keresztül intézhetjük üzleti ügye-
inket, letölthetünk szórakoztató tartalma-
kat és részt vehetünk a közösségi hálóza-
tok életében. El fog tehát tűnni a mobil és 
a vezetékes kapcsolat közötti különbség. 

Ez azt vetíti előre, hogy a digitális univer-
zum 2015-ig várhatóan megtízszerező-
dik. Európában pedig rendelkezésre áll-
nak az átalakulás bevezetéséhez szükséges 
ismeretek és hálózati kapacitás. Gondos-
kodnunk kell arról, hogy a Web 3.0 Eu-
rópában jöjjön létre, és használata is elter-
jedjen” – fejtette ki Viviane Reding, a bi-
zottság információs társadalomért és 
médiáért felelős biztosa.

Az Európai Bizottság nyilvános kon-
zultációt indított azzal kapcsolatban, hogy 
a közigazgatásnak, illetve a magánszek-
tornak milyen válaszokat kell adnia ezek-
re a kihívásokra, amelyeket a szakzsargon 
csak „the internet of things” azaz a tár-
gyak internete címmel jelöl. A kifejezés 
azt jelenti, hogy a gépek, járművek, be-
rendezések, szenzorok és egyéb készülé-
kek közötti vezeték nélküli kapcsolat az 
interneten keresztül jön létre. Ezenkívül 
a bizottsági jelentés ismerteti az új széles-
sávú teljesítményindexet (BPI), amelynek 
kidolgozása ugyan még folyamatban van, 
de segítségével azonos bázison lehet ösz-
szehasonlítani a szélessávú hozzáférések 
sebességét, árát, az ágazatban megvalósu-
ló versenyt és a lefedettséget.

Bővebben: http://ec.europa.eu/
information_society/eeurope/i2010/
index_en.htm

A megelőző évhez képest öt év óta 
először költenek többet kutatás-
fejlesztésre az európai cégek ameri-

kai társaiknál. Minderről az Európai Bizott-
ság szokásos éves jelentésében számol be.

A tavalyi adatok még majdnem 4 szá-
zalékpontos előnyt mértek a tengerentú-
li vállatok javára, és ez a trend látszik most 
megfordulni. Számokban mérve ez azt je-
lenti, hogy az elmúlt évi 7,4 százalékos 
növekedéshez képest idén 8,6 százalékkal 
többet költöttek az európai cégek K+F-
re, ami 380 milliárd eurónak felel meg. Az 
IKT-szektor az összes K+F költésből vi-
lágszinten – a tavalyihoz hasonlóan – to-
vábbra is több mint 34 százalékkal része-
sedik. A ranglista élén a tavalyi első Pfi zer 

helyét a Microsoft vette át, míg Európa 
legnagyobb „K+F költője” a Nokia lett. 
Az első 50 cég közé 18 európai, 20 ame-
rikai, 9 japán, 2 svájci és 1 dél-koreai cég 
verekedte be magát.

Az iparágak közül továbbra is a gyógy-
szer- és biotechnológia áll a lista élén, az 
összes költés mintegy ötödét tudva magá-
énak. A második helyet az előző évhez ha-
sonlóan a hardvergyártás, a harmadikat az 
autógyártás foglalja el.

A magyar cégek közül az első 1000 kö-
zé – a tavalyi évhez hasonlóan – a Richter 
Gedeon (204.), az Egis gyógyszergyár 
(340.) és a Graphisoft (831.) került be.

Részletek: http://iri.jrc.ec.europa.eu/

Az Európai Bizottság még 
2005-ben nyilvános konzultá-
ciót indított az elektronikus 
pénz kibocsátásával kapcso-
latos szabályozás felülvizsgá-
latáról. A résztvevők rámu-
tattak arra, hogy a 2000 óta 
hatályban lévő szabályozás 
akadályozza az e-pénz piacá-
nak fejlődését.

ÍmE-pénz! Javuló európai K+F trendek 

Web 3.0 

Aktuális
•Már lehet regisztrálni a november
25–27. között Lyonban megrende-
zendő ICT 2008 konferenciára.
Az esemény az unió legnagyobb, 
info-kommunikációs technológiák 
kutatás-fejlesztésével foglalkozó ren-
dezvénye.

•Az Európai Bizottság lezárta Francia-
országgal szemben az ún. infringement 
eljárását, amelyet az egyetemes szolgálta-
tási irányelv megsértése kapcsán indított. 
A bizottság azt kifogásolta, hogy az egye-
temes szolgáltatók kijelölésekor csak az 
országos szintűket vették fi gyelembe.

•Ezúttal Lengyelországgal és Svéd-
országgal szemben indított infringe-
ment eljárást a bizottság, amiért azok 
a 2003-ban született PSI (a közszfé-
ra információi) irányelv számos ren-
delkezését nem ültették át jogrend-
szerükbe.

•Az Európai Bizottság úgy határozott, 
hogy bizonyos esetekben csökkenti azo-
kat az adminisztrációs terheket, amelye-
ket a nemzeti távközlési szabályozó ha-
tóságoknak viselniük kell szabályozási 
intézkedéseik tervezetének benyújtása 
kapcsán.

Ö
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A z egyre szaporodó auditok, 
szabványok és törvényi köve-
telmények a vállalatok és in-

tézmények mindennapi felelősségé-
nek részévé váltak. A hazai szerveze-
tek egyrészt fontosnak tartják az állam 
és a befektetők érdekeit védő megfele-
lőségi követelmények teljesítését, más-
részt komoly anyagi és munkaerő-
terhet szab rájuk azok megvalósítá-
sa a meglévő, jellemzően heterogén és 
összetett informatikai környezetük-
ben. A Novell megoldásaival az esetek 
többségében azonban jelentősen csök-
kenthetők a megfelelőségi kiadások, 
amennyiben a megfelelőséget az előre 
megfogalmazott célok és működés szi-
nergiájaként értelmezik a vállalatok, és 
eszerint a „nem megfelelőség” kocká-
zatának elkerülésére koncentrálnak.

A biztonsági fenyegetések leküzdése 
és a számtalan belső és külső auditálá-
si elvárás teljesítése érdekében a vállala-
tok általában többféle felhasználói erő-
forrás-kiosztási, hozzáférés-kezelési és 
webhozzáférés-kezelő rendszert hasz-
nálnak. Bár az ilyen rendszerek beve-
zetése növeli a hatékonyságot, egyút-
tal el is zárják a házirenddel kapcsolatos 

és egyéb biztonsági adataikat, ame-
lyeket gyakran manuálisan kell ellen-
őrizni a megfelelőség bizonyításához. 
A Novell Compliance Management 
Platform segítségével a jogosultságok 
kiosztása és a hozzáférés-kezelési házi-
rend problémamentesen integrálható 
egy olyan biztonsági megfi gyelőrend-
szerrel, amely nemcsak biztonságosan 
kezeli a személyazonossági adatokat, de 
automatikusan, valós időben érzéke-
li, jelenti és orvosolja a nem megfelelő 
vagy gyanús tevékenységeket. 

Megfelelés a törvényi előírások-
nak alacsonyabb költségszinten és 
egyszerűbben

A Compliance Management Plat-
form szolgáltatásai csökkentik a tele-
pítési költségeket és a teljes birtoklási 
költséget, emellett nagymértékben le-
csökkentik az erőforrás-kiosztásra, hoz-
záférés-kezelésre és a biztonsági megol-
dások használatára szánt időt. A Novell 
új platformja megkönnyíti a törvényi 
előírásoknak való megfelelést és javít-
ja a rendszer biztonságát a közös hoz-
záférési irányelvek meghatározásával, 
amely minden személyazonosság-keze-
lési rendszeren automatikusan érvénye-

síti az előre meghatározott vállalati sza-
bályokat. A Compliance Management 
Platform automatikusan rögzít minden 
hálózati tevékenységet, és az auditálásra 
alkalmas formátumban készíti el a meg-
felelőségi jelentéseket. 

A Compliance Management Plat-
form a következő megoldásokat tar-
talmazza:

– A Novell legfrissebb személyazo-
nosság-kezelési és biztonsági megol-
dásait – A platform része a felhasználói 
erőforrás-kiosztást, szabályalapú hozzá-
férés-felügyeletet és jelszókezelést végző
Novell Identity Manager 3.6; a valós 
idejű biztonsági és eseményfelügyeletet 
kínáló Novell Sentinel 6.1 és a webes 
hozzáférések kezelését végző Novell
Access Manager 3.0. 

– Személyazonosság-alapú bizton-
sági és információs események fel-
ügyeletét – A piacon egyedülálló mó-
don a Compliance Management Plat-
form összeköti a személyazonosság-
kezelést a biztonsági és információs 
események felügyeletével. Ehhez 
a Novell Sentinel rendszerhez kapcso-
lódó személyazonosság-követő meg-
oldást használja, amely a Sentinel kor-
relációs szabályaival, jelentéseivel és 
kapcsolódó tartalmaival biztosítja 
a személyazonossági adatok átlátható-
ságát és követését, valamint a vállalati
házirendek megsértésének követését 
a megfelelőség igazolásához.

– Nélkülözhetetlen személyazonos-
ság-kezelési eszközöket – A Novell 
egy olyan bővített eszközkészletet fej-

lesztett, amely leegyszerűsíti a telepítést 
az ügyfelek és partnerek számára. Az 
Analyzer for Novell Identity Manager 
1.0 – adatelemző eszköz, amely a külön-
böző forrásokból származó adatok ke-
zelését és irányítását végzi. A Novell 
Designer for Identity Manager hasz-
nálatával az ügyfelek gyorsan és köny-
nyedén, kódolás vagy parancsfájlok nél-
kül telepíthetnek házirendeket az üzleti 
környezetben. 

– Személyazonossági forrásokat
– Az Indentity Manager Resource Kit
1.2 a Novell sokéves tapasztalatát és
a világszerte 6000 ügyfelet kiszolgáló
személyazonosság-kezelési és biztonság-
felügyeleti megoldások bevezetésekor 
összegyűlt tudást összegzi. Az azonnal 
felhasználható készlet erőforrás-kiosztá-
si házirendeket, dokumentációkat, sikeres 
megoldásokat és útmutatókat tartalmaz, 
amelyek a bevezetési költségek csökken-
tését és az üzleti megoldások telepítésé-
nek meggyorsítását szolgálják. �

A legnagyobb kihívások
Lori Rowland, a Burton Group 
vezető elemzője szerint az egyre bo-
nyolultabb biztonsági fenyegetések 
elleni védekezés és a megfelelőségi 
követelmények teljesítése a két leg-
nagyobb kihívás, amelyekkel a válla-
latoknak ma szembe kell nézniük az 
összetett és heterogén informatikai 
környezetekben. Az elemző vélemé-
nye szerint sok vállalkozás csak nehe-
zen tudja teljesíteni a megfelelőségi 

feltételeket, vagy olyan rossz haté-
konyságú, drága, időigényes tech-
nikákat használ, amelyeket minden 
audit esetén meg kell ismételni. Ép-
pen ezért a vállalatoknak automatizált 
megoldásokra van szükségük, biztos 
kézzel kell irányítaniuk a biztonsági 
ügyeket, egyszerűsíteniük kell a napi 
informatikai folyamatokat, valamint 
hatékonyabbá és sikeresebbé kell ten-
niük az auditálási folyamatot.

Novell CMP
A Novell Compliance Manage-
ment Platformot olyan erőforrások 
és termékek integrálásából állítot-
ták össze, amely minden szükséges 
technológiát tartalmaz a megfele-
lőségi szintek nyomon követésé-
re és igazolására. A termékek és 
modulok egyetlen platformba in-
tegrálásával egy zökkenőmente-
sen működő megoldás jött létre, 
amely önálló termékként is jól mű-
ködik a több szállítótól szárma-
zó informatikai környezetekben. 
Használatával csökkenő költségve-
tés mellett is teljesíthetők a gyor-
san növekvő megfelelőségi köve-
telmények.

A vállalatokat a biztonsági és informatikai fejlesztésekben nemcsak az motiválja, hogy megfe-
leljenek az előírásoknak (PSZÁF, HIPAA, SOX és EuroSOX, PCI-DSS, Bázel II.), hanem az is, hogy 
ezzel növelni tudják a vállalat értékét és az ügyfelek bizalmát. Fájdalommentesen teljesíthetők 
az IT-megfelelőségi követelmények a Novell megoldásaival.

IT-megfelelés Novell megoldásokkal 

NOVELL
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Mindenhol le kell cserélni az 
analóg földfelszíni televí-
zióadást digitális sugárzás-

ra 2011. december 31-ig – ezek az eu-
rópai unió feltételei. Azaz akkortól a 
levegőből fogható tévéadók kizáró-
lag erre alkalmas, digitális vevőkészü-
lékekkel lesznek foghatók. A digitális 
képadásnak számtalan szabványa léte-
zik; Európában a DVB (Digital Video 
Broadcasting) nyílt standardekre épü-
lő megoldásokat választották. A DVB-
csoport több mint 270 tagból áll, 
ami jelzi: tényleges összefogásról 
és szabványról van szó.

A SZABVÁNYOK
A DVB-n belül is többféle standardet 
különböztetünk meg, attól függően, 
hogy milyen hordozóval milyen cél-
eszközre sugározzuk az adást. A föld-
felszíni adást DVB-T (Digital Video 
Broadcasting – Terrestrial) vagy DVB-
T2 néven találjuk meg. Emellett még 
létezik műholdon keresztüli jelto-
vábbítás (DVB-S, DVB-S2, DVB-
SH), továbbá kábeles (DVB-C), vala-
mint mobil/kézi eszközökre (DVB-H, 
DVB-SH) való adás. Ezek alapelgon-
dolásukat tekintve nem különböznek 
egymástól, ám nyilván a hordozónál 
számos alapvető eltéréssel kell számol-
ni. Amíg például egy földfelszíni su-
gárzás esetén valós gondot okoznak a 
verődésből, többszörös terjedésből ke-
letkező zavarok, addig a kábeles vagy 
műholdas rendszereknél ez a probléma 
elhanyagolható.

A korábbi, analóg sugárzást több ok 
miatt is érdemes (és kötelező) cserél-
ni. Egyfelől, a digitális adás sokkal taka-
rékosabban bánik a sávszélességgel, így 
egy analóg csatorna helyére több digi-
tális adás is „elfér”; a másik jelentős ok, 
hogy a DVB-T jel sugárzása is takaré-
kosabb – azonos adóteljesítmény mellett 
nagyobb területeket lehet lefedni hasz-
nálható minőségű jellel –; a harmadik, 

hogy a nézők is jelentősen profi tálnak 
a váltásból. Hiszen az analóg sugárzás a 
digitálissal ellentétben nagyon érzékeny, 
így még az ideálishoz közeli lehetőségek 

mellett is könnyen elképzelhető szem-
csés, szellemképes adás, ami a digitális 
változatnál elképzelhetetlen.

Egy fontos szempontot azonban 
nem hangsúlyoznak a kampányokban, 
méghozzá azt, hogy a DVB-T digitális 
adás vételéhez speciális vevőegységre 
van szükség, amely viszont csak a leg-
újabb LCD/plazma televíziókban talál-
ható meg. A korábbi analóg, vagy akár 
a nem legújabb szériás LCD-tévékhez 
vásárolni kell egy úgynevezett set-top 
boxot (STB), amely a televízió számá-
ra analóg videojelként továbbítja a di-
gitális televízió kikódolt adását. (Tipp: 
a DVB-T adás vételére alkalmas tele-
víziókon mindig ott van az embléma, 
így könnyen el tudjuk dönteni, hogy a 
készülék alkalmas lesz-e a földfelszí-
ni digitális adás vételére.) Ha készü-
lékünk mégsem alkalmas erre, akkor 
sincs túl nagy gond, hiszen várható-
an a decemberei indulás után min-
den bevásárolóközpontban, hiper-
marketben meg lehet majd ven-
ni 10 ezer forintos ár alatt az ilyen 
STB-ket.

Fontos kiemelni, hogy a HDTV (High- 
defi nition television), azaz  a nagy felbon-
tású televíziózás és a DVB-T telje sen kü-
lönböző fogalmak: a digi tális DVB-T 

adás lehet SDTV 
(normál felbontású) 
és HDTV (nagy fel-
bontású) is, ám a ma 
kapható DVB-T ve-
vők nagy része nem 
alkalmas HD minősé-
gű adás kikódolására! 
Ha fontos számunk-
ra a nagy felbontá-
sú televízióadások vé-
tele, akkor kifejezet-
ten olyan STB-t vagy 
televíziót keressünk, 
amely képes a HD 
DVB-T adás vételére 
is! Hazánkban a HD 

minőségű jelet kizárólag MPEG–4 kó-
dolással sugározzák, amit sok televízió 
és STB nem tud dekódolni. A DVB-T 
embléma mellett nézzük meg azt is, 
hogy MPEG–4 dekódolásra is alkal-
mas-e a készülék!

A TECHNOLÓGIA
A DVB-T adást – a hagyományos ana-
lóg adással ellentétben – a teljes ren-
delkezésre álló frekvenciatartomány-
ban egyenletesen elosztva sugározzák, 
azaz széles spektrumú sugárzásról be-
szélhetünk. Ezt úgy oldják meg, hogy 
a hagyományos egyetlen, gyorsan vál-
tozó vivő helyett beállítástól függő-
en több ezer vivőre osztják szét a digi-
tális jelet (az elnevezés szerinti 2k ese-
tén 1705, míg 8k esetén 6817 vivő van), 
amelyek egyesével jóval kisebb bitrátá-
júak, így lényegesen kevésbé érzékenyek 
a jellemző környezeti zavarokra. Ehhez 
a speciális kódoláshoz az úgyneve-
zett OFDM-kódolást használja a rend-
szer (Orthogonal frequency-division 
multiplexing), ám emellett még – szin-
tén konfi gurációtól függően – 16QAM 

vagy 64QAM kódolás is használható 
(ezek nagyon hasonlók az előbbiekhez). 

A kép és hang tömörítéséhez általá-
ban MPEG–2 tömörítést használnak, 
ám az új eszközök sokszor a modern 
H.264/MPEG–4 AVC-kódolást hasz-
nálják. Utóbbit használva a fi zikai 5–31 
megabit/s sávszélességű digitális csator-
nába akár 6 normál felbontású digitá-
lis televízióadás is „belefér”. A HDTV 
esetében már nem ennyire laza a hely-
zet, hiszen annak bitrátaigénye közel 
van a fi zikai maximumhoz, ezért 21–28 
megabit/s-ot igényel.

ÉRDEKES LEHETŐSÉGEK
A rendszer egyelőre még nem kihasz-
nált érdekessége, hogy képes hierar-
chikus adásra is, azaz egyetlen csator-
nán egy időben két MPEG-folyamot 
is küldeni: egy HDTV és egy SDTV-t. 
Ebben az esetben, akik közel vannak 
az adóhoz, vagy jobb a vételi lehetősé-
gük, automatikusan a HD-adást tud-
ják nézni, akik pedig alacsonyabb jel/zaj 
aránnyal rendelkeznek, azok készülé-
ke automatikusan át tud váltani az SD-
adásra. A DVB-T mellé szinte minden 
esetben sugároznak elektronikus prog-
ramfüzetet. 

Az adás egyirányú, de vannak 
kísérletek a kétirányú kommuni-
kációra is, amikor a néző valami-
lyen módon interakcióba léphet a 
rendszerrel. A kommunikáció GSM- 
vagy akár visszasugárzott UHF-
alapú is lehet, így például egyetlen 
gombnyomással megvásárolhatunk/
megnézhetünk egy fi lmet.

A DVB nagy előnye az analóg sugár-
zással szemben, hogy alkalmas hozzá-
férés-korlátozásra is, azaz a digitális jel 
titkosítására. Bár a DVB Conditional 
Access System (DVB-CA) alapján bár-
ki fejleszthet saját titkosítást, jelenleg is 
a referenciaimplementációt használják, 
ahol szükséges (Common Scrambling 
Algorithm – DVB-CSA). 

A digitális televíziózással kapcsolatban rengeteg a tévhit annak ellenére, hogy hazánkban idén 
decembertől „élesben” is elindítják az első néhány digitális csatornát. Cikkünkben a DVB-T 
alapfogalmait járjuk körül.  [Írta: Horváth Ádám]

Digitális levegőbőltelevíziózás –

Egy DVB-T STB – digitális technológia, mini méretek

www.computerworld.hu
2008. november 4.16
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Termék AVG Enterprise ESET Smart Security McAfee VirusScan Enterprise Norton AntiVirus 2009 Panda Internet Security 2009 Trend Micro Internet Security Pro

Verziószám 8.0.169 3.0.672.0 8.5i Patch 6 16.0.0.125 14.00.00 16.10.1183

Fejlesztő AVG ESET Software McAfee Symantec Corp. 
Panda Software 

Panda Internet Security 2009
Trend Micro

Heurisztika vizsgálata a 2007. szeptemberi vírusvédelemmel (összesen 4135 különböző ismeretlen vírus)

Hány példányt azonosított? 140 334 85 28 276 72

VÍRUSVÉDELEM (1222 különböző vírus)

Hány példányt azonosított? 1222 1222 1222 1222 1222 1222

Hány példányt távolított el 
(on-demand, on-access)?

1222 1222 1222 1216 1218 1216

Levelezőkliens-védelem

Hány példányt blokkolt/irtott? 1222 1222 1222 1222 1222 1222

Minősítés(ek)

TESZT

A vírusvédelmek ismeretlen víru-
sokra vonatkozó felismerési ké-
pességét úgy vizsgáltuk, hogy 

a teszthez a 2007. szeptemberi vírus-
kereső szoftvereket használtuk, és azt 
néztük, hogy az azóta megjelent víru-
sokat miként azonosítják. A teszthez 
olyan víruspéldányokat használtunk, 
amelyeket egyetlen vírusvédelem sem 
ismerhetett, viszont a jelenlegi verzió-
ik már gond nélkül megbirkóznak ve-

lük. Munkánk során kizárólag az on-
demand, felhasználó által indítható ke-
resést vizsgáltuk.

A vírusvédelmek heurisztikus képes-
ségét mérő mutatók alapján megálla-
píthatjuk, hogy az ismeretlen vírusok 
azonosítása nem oldható meg tökéle-
tesen a jelenlegi védelmekkel. Ahhoz, 
hogy maximális biztonságban legyünk, 
mindenképpen a folyamatos frissítést 
kell használnunk, ugyanakkor számos 

vírus, féreg esetén a heurisztikus de-
tektálás meggátolja a vírus, féreg elter-
jedését.

E havi tesztünkben csupán on-
demand módszerrel vizsgáltuk az isme-
retlen kártevők felismerési képességét, 
a következő hónapban azonban kitérünk 
az on-access, illetve a proaktív védelmek-
re is.

A CheckVir tesztlabor tesztjének  
keretében a heurisztika vizsgálata  
mellett elvégeztük a szokásos tesz-
teket is: Windows XP Home + SP3 
alatt vizsgáltuk a vírusvédelmi rend-
szerek keresési és irtási algoritmusa-
it. A teszthez a legelterjedtebb vírusok 
példányait használtuk, ezeket folyama-
tosan frissítjük, illetve újratenyészt-
jük. A tesztelés során külön vizsgáltuk 
a Microsoft Outlook 2000 levelező-
kliens legújabb változatánál az e-ma-
il üzenetek vírusszűrési képességét is. 
A tesztelés során a Standard minősíté-
si szintet azok a vírusvédelmek kapták, 
amelyek minden fertőzött példányban 
felismerték a vírust, megakadályoz-
ták, hogy a felhasználó a vírus kód-
ját elindítsa. Advanced minősítésnél az 
antivírus képes arra, hogy (lehetőség 
szerint) az eredeti állapot visszaállítá-
sával a vírust kiirtsa. Az on-access véde-
lem és az on-demand keresés során az 
antivírusnak azonos módon kell mű-
ködnie. Azok a vírusvédelmek, ame-

lyek képesek voltak arra, hogy a leve-
lezőrendszer alatt az e-mail üzenetek 
érkezésekor, illetve küldésekor a legel-
terjedtebb vírusokat felismerjék, azo-
kat blokkolják, esetleg a víruskódot el-
távolítva a már vírusmentes e-mailt 
továbbengedjék, CheckVir Mailscanner 
minősítést kaptak. 

A vírusok pontos listája, valamint a 
minősítés további részletei megtalálha-
tók a www.checkvir.hu weboldalon.

Vírusvédelmi sorozatunk e havi tesztjében visszatekintünk az elmúlt egy évre. A minősítési eljárás 
mellett a vírusvédelmek heurisztikus képességét vizsgáltuk abból a szempontból, hogy az egy év 
során megjelent új vírusokra hogyan reagálnak/reagáltak. [Írta: Leitold Ferenc]

Ismeretlen vírusok felismerése
A minősítés eredményei alapján 
Advanced minősítést az alábbi ter-
mékek kaptak: AVG Enterpise; 

McAfee VirusScan 
Enterprise; ESET 
Smart Security. 

Az alábbi termékek szereztek Stan -
dard minősítést: Norton AntiVirus 
2009; Panda Internet Security 

2009; Trend 
Micro Internet 
Security Pro.

Az alábbi termékek Mailscanner 
minősítést szereztek: AVG 
Enterprise; McAfee VirusScan 
Enterprise; ESET Smart 
Security; Norton AntiVirus 
2009; Panda Internet Security 

2009; Trend 
Micro Intrernet 
Security Pro.

Értékelés
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Sokféle mentési eljárás létezik, ám 
mindegyiknek – legalábbis a meg-
felelően megtervezetteknek – a vé-

gén valami eltárolható médiára kerül a 
mentés, más szóhasználattal, az archi-
vált anyag. Ahol csekély mennyisé-
gű adatot kell kiírni, ott egy írható 
optikai hordozó is megteszi, ám ez 
ma már sok esetben a kisebb mére-
tű cégeknek sem megfelelő. Az ada-
tok életciklusának a végén ott áll a mág-
nesszalag. Ha az adatot minden munka-
nap végén szalagra írjuk, jól tesszük, ám 
a gyakorlatban hamar szembesülünk az-
zal, hogy ez lassú, ahogy a visszatöltési 
folyamat is. Különösen lelassulhat ez, ha 
nem egyetlen apró állományról van szó, 
hanem esetleg több száz gigabájtról.

VISSZATÖLTÉSI IGÉNYEK
A tapasztalat az, hogy a visszatöltési fel-
adatok döntő többségében az előző na-
pi, pár órával azelőtti állapot visszatölté-
sére van igény; tipikus feladat, hogy egy 
törölt, módosított állomány minél fris-
sebb állapotát kérik visszaállítani, ami ál-
talában az előző napi mentésben szere-
pel. A régebbi állapot visszaállításának 
igénye többnyire valamilyen hatósá-
gi megkeresés miatt szokott felmerül-
ni – APEH, PSZÁF, bíróság –, de azok-
ra többnapnyi idő van. A felhasználó  vi-
szont ott toporog az ajtó előtt, hogy 
amit ma letörölt, ne halasszuk holnapra 
annak visszatöltését. A mentést vezérlő  
szoftverek támogatják ezt a kérést, ki-
választjuk, mit szeretnénk visszatölte-

ni, megkeressük a szalagját, jobb esetben 
a szalagos mentőegységben van, a robot 
majd megkeresi és elindítjuk a visszatöl-
tést. Ez is időigényes, és a szalagokról is 
erősen véges sebességgel lehet olvasni – 
nagy mennyiségű adat helyreállítása bi-
zony nem rövid idő. A visszatöltést az 
is lassítja, ha a visszatöltendő adat több 
szalagon található.

Ezeken a tapasztalatokon alapul a 
D2D-mentés: a legfrissebb mentés egy 
gyors elérésű tárolón legyen, célszerű-
en merevlemezen. Ha egy ideig nem 
volt rá szükség, akkor kiírhatjuk szalag-
ra. A D2D eszközök elsősorban a vissza-
töltés idejét csökkentik, de az sem utolsó 
szempont, hogy a napi mentés is sokkal 
gyorsabban megoldható. 

Cikkünk táblázatából látható, hogy a 
legszuperebb szalagos egységek is igen 
korlátozott képességűek, és ezt a sebes-
séget is csak megfelelően tömöríthe-
tő adatok esetében, folyamatos olvasás-
sal hozzák. Ha a szalagon keresni kell, az 
adat nincs tömörítve, akkor tovább tart a 
mentés, visszatöltés.

HP D2D100
Kipróbáltuk a HP D2D100 családjá-
nak egyik tagját , amely megoldás le-
het erre a problémára. A készülék egy 
HP-kiszolgáló hardverére van épít-
ve, tehát kiforrott konstrukciónak te-
kinthető, ám a felhasználó felé már 
csak minimális felülete van: se moni-
tor, se billentyűzet nem csatlakozik 
hozzá. Elöl egy LTO 4 szalagos egy-

ség ablaka, hátul a tápcsatlakozás mel-
lett egy gigabites Ethernet és egy kül-
ső SATA-csatlakozó, ha a beépített 
merevlemezek kevésnek bizonyulná-
nak. A készülék több kivitelben rendel-
hető, attól függően mekkora legyen a 
lemezkapacitása, milyen szalagos egy-
ség legyen benne, vagy legyen-e benne 
egyáltalán. Emellett megválaszthatjuk 

a HBA-t (SCSI- vagy SAS-adapter), 
amelyen keresztül külső szalagos egy-
séghez kapcsolhatjuk, illetve a szoft-
verellátottságot. A készüléket az 
Ethernet hálózatba kötjük, és böngé-
szőből konfi gurálhatjuk. Működése 
teljesen hangtalan. A benne lévő négy 
merevlemez RAID 5 rendszerben mű-
ködik, típustól függően 0,75–2,25 TB 
adatot tárolhatunk rajta. Adhatunk ne-
ki IP-címet, és elnevezhetjük. 

De hogy kerülnek a tárolóra az ada-
tok? A D2D nem akar egy újabb ké-
szülékként megjelenni – kifelé egy 
HP LTO Ultrium 3 szalagos olvasó-
nak mutatja magát egy szalagegység-
gel vagy nyolc szalagot kezelő robot-
tal. Megadhatjuk, hogy ezek a virtuális 
szalagok milyen kapacitásúak legye-
nek. Megadhatjuk, hogy több egységet 
mutasson kifelé, akár egyszerre hatot 
is – erre a gyakorlatban azért nemigen 
lesz szükség. Meglehetősen bonyolult 
mentési rendszer az, amelyhez hatsza-
lagos egységre van szükség, egységen-
ként nyolc szalagot kezelő robottal...

Miután beállítottuk a D2D-t, beál-
líthatjuk a mentést. Körülbelül ott tar-

tunk, mintha a fi zikai szalagos egysé-
geket üzembe helyeztük volna. A ké-
szülék meghajtóprogramját fel kell 
telepíteni azokra a kiszolgálókra, ame-
lyekről látni szeretnénk a virtuális sza-
lagos egységeket. Ez lehet az a szer-
ver, ahol a mentést végző szoftver fut. 
Ekkor a mentést végző alkalmazás 
(iSCSI-n keresztül a telepítéskor az is 
felkerül) látni fogja az imént beállított 
szalagos egységeinket, a mentést pedig 
oda irányíthatjuk. A mentés és a visz-
szatöltés (lásd a táblázatunkat) nagyon 
gyors lesz, gyakorlatilag csak az iSCSI 
sebessége jelent korlátot – természete-
sen gigabites hálózat esetén –, hiszen 
gyorsan olvasható virtuális szalagokról 
kell visszatölteni, amelyek igen gyor-
san olvashatók.

Ha nincs külön szoftverünk a 
mentésre, akkor is megoldást ad a 
D2D, mert a mellékelt szoftverek-
kel és opciókkal több (négy–hat) 
kiszolgáló mentése is megoldha-
tó. Ekkor minden szerverre, amelynek 
a tartalmát menteni szeretnénk, fel kell 
telepíteni a D2D szoftverét, illetve a 
HP mentést végző alkalmazását. Ilyen-
kor érdemes több szalagos meghajtót 
defi niálni, hogy minden szervert más 
virtuális meghajtó szolgáljon ki.

De mi lesz a virtuális szalagok tar-
talmával, hiszen a lemezkapacitás vé-
ges? Azokat előre megadott szabá-
lyok szerint kiírhatjuk valódi szalag-
ra – ezt szintén a D2D intézi. Ezért 
tartalmaz(hat) a D2D szalagos egysé-
get, de ezért kapható csatolóval, hogy 
valódi szalagos egységet illeszthessünk 
hozzá. A virtuális szalagokra kiírt ada-
tok így általunk beállított ütemezéssel 
valódi szalagra kerülhetnek, és a he-
lyük felszabadul.

Összességében igen hasznos a D2D-
technológia: gyors visszatöltésben 
verhetetlen, de a mentés sebessé-
ge is jelentősen felgyorsul. A meg-
lévő infrastruktúrához illeszthető, 
nem kell azt az alapoktól újraépí-
teni, főleg nem kell kidobni a régi 
eszközöket, hiszen a használt szalagos 
egységekre továbbra is szükség van.

A kipróbált változat kis és közepes 
vállalatok igényeinek felel meg, de a 
HP több méretben gyártja ezeket a ké-
szülékeket: a használható terület 0,75 
TB-tól 7,5 TB-ig terjed, a nagyobb ké-
szülékek már nemcsak iSCSI-n, ha-
nem optikai csatolón keresztül is be-
köthetők a hálózatba. Többféle szala-
gos tárolót tudnak emulálni, és akár 16 
szervert is egyszerre menteni. A legki-
sebbek HP-egység ára félmillió forint 
körüli listaáron kapható – ennyit bő-
ven megér ott is, ahol már van szalagos 
mentés, ott pedig különösen, ahol még 
nincs semmilyen mentési megoldás.

Sávszélesség 1 GB adat átvitele (elméleti adat)

Mbit/s MB/s s

DVD-vezérlő 1× 11,1 1,32 757

Merevlemez számítógépben (ATA) 42–135 5,2–17 190–58

SCSI 1 (5 MHz) 40 5 200

UDMA ATA 66 528 100 10

UDMA ATA 100 800 133 7,5

SAS 300 375 2,6

iSCSI over GigEthernet 1000 125 8

FC (optikai) 4GFC (4,25 GHz) 3400 425 2,3

FireWire 400 393 49 20

LTO 3 szalag 160 20 50

LTO 4 szalag 240 30 33

A szalagok adatai 1:2 arányú tömörítésre vonatkoznak, nagy mennyiség folyamatos írására-olvasására. Ha az 
adat nem tömöríthető ennyire (tömörített állományok, JPG képek, MP+ állományok...), akkor természetesen 
ekkora átviteli sebesség nem érhető el.

A nagyobb rendszerek mentése-visszatöltése mindig nagyon időigényes. Áruk miatt a szala-
gok egyelőre nem szoríthatók ki, de használatuk lassú. Pedig ahogy az igények egyre 
nőnek, mind gyorsabban kell kiírni és visszatölteni az archivált adatokat. [Írta: Makk Attila]

Gyors mentés, gyors visszatöltés

Különböző buszok, csatlakozások átviteli sebessége
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Makk Attila • A Toshiba sok-sok termé-
ke közül hazánkban talán noteszgépei 
a legismertebbek, amelyekhez azonban 
sokféle kiegészítőt is gyárt. Noteszgéphez 
készült például – bár értelemszerűen nem 
csak ahhoz használható – a SecuRed kül-
ső merevlemez. A berendezés USB-
csatolóval kapcsolódik a géphez, és mint 
neve is mutatja, kialakításakor elsődleges 
szempont volt az adattárolás.

A merevlemez erős tokba van sze-
relve, de így is alig nagyobb, mint egy 
hagyományos méretű meghajtó. A bo-
rítás szélére gumicsíkot tettek, de ez 
nem mentené meg a leejtett merevle-
mezt. A beépített gyorsulásérzékelő 
annál inkább! Ugyanis a rezgés, ütés, 
túl nagy gyorsulás érzékelése módot 
ad a meghajtónak, hogy rögzítse az ol-
vasófejet, és így az adatok helyreállít-
hatatlan sérülését megakadályozza. 
A borítás cseppálló: egyetlen nyílás ta-
lálható rajta az USB-csatlakozónak. 
A csatlakozó meglehetősen szorosan 
illeszkedik a gumiszegélybe, valóban 
cseppállónak tűnik.

A mellé adott USB-kábel látja el 
tápfeszültséggel a meghajtót: a ká-
bel Y kialakítású, így ha egy USB-
csatlakozóból nem tud elég áramot fel-
venni, akkor az Y kábelen szabadon 
maradt második USB-csatlakozót is 
használnunk kell.

A SecuRednél a biztonság nem csak 
a fi zikai biztonságot jelenti: a tetején 
egy kis ujjlenyomat-olvasó garantálja, 
hogy csak az arra jogosultak férhesse-
nek hozzá a lemez tartalmához. A meg-
hajtó tetején bőven van hely, de mégis 
azt a megoldást választották, hogy egy 
keskeny csíkon kell az ujjat végighúzni. 
Az a tapasztalatunk, hogy amelyik leol-
vasóra csak rá kell helyezni az ujjunkat, 
sokkal kevesebb tévesztéssel olvas, mint 
a lehúzós olvasók, amelyeket sok no-
teszgépen is használnak. A SecuRed is 
körülbelül minden negyedik-ötödik be-
jelentkezést kérte megismételni.

A telepítés nagyon egyszerű: egy 
külső lemez, amit hozzádugunk a gép-
hez. A megjelenő meghajtókon látszik 
a turpisság: a dobozban rejlik egy csak 

olvasható adatokat tartalmazó rész, 
amely a szoftvereket, a feltelepíthető 
alkalmazásokat tartalmazza – ez affé-
le CD-ként jelenik meg, a 200 gigabáj-
tos háttértár pedig rendes lemezmeg-
hajtóként. 

A bejelentkezéshez több ujjat is 
megadhatunk: érdemes mindkét kézről 
megadni, mert egy hordozható háttér-
tárnál nem tudjuk előre, melyik oldalon 
fogjuk használni, hol lesz hely a gépünk 
mellett. Az adatok megadásához több-
ször végig kell húznunk az ujjunkat a 
szenzoron, amíg azt nem mondja, hogy 
most már megtanulta.

Emellett a lemezen külön védett 
partíciót is létrehozhatunk, amely-
hez külön jelszó megadásával férhe-
tünk hozzá, a rajta tárolt adatokat a be-
épített célszoftver 256 bites AES kódo-
lással rejti el a kíváncsi szemek elől. Ha 
ilyen partíciót kijelölünk, akkor a meg-
hajtó csatlakoztatása után ezt is egy kü-
lön meghajtónak látjuk.

Amikor a meghajtó bejelentkezik, 
felajánlja, hogy telepíti a Nomad Mobi-
le Desktop szoftvercsomagot, amely az 
adatok gépek közti mozgatásában segít, 
de a Redemption Back-up Software v2 
is telepíthető. Aki sok adatot visz magá-

val, vagy a mentéseket szeretné bizton-
ságban tudni, az jó hasznát veszi. Ára 
magasabb, mint egy ekkora kapacitású 
külső merevlemezé, de az adatbiztonság 
is nagyobb.

w w w . o k i h u . h u              w w w . n y o m t a t o s h o p . h u

. . . hétvégén is
ezzel járnék! 

Ha kerekei 
lennének . . .

Az OKI C5000-es nyomtató olyan, mint egy prémium autó.
Megbíz hatóságával le nyû gözi tulajdonosát. Mi köz  ben a legmoder nebb ké nyel mi extrá kat vonultatja fel, 
gazdaságos sá gában is verhetetlen. Nem csoda hát, hogy olyan nehéz tôle meg válni a hétvégére.

Piros és biztonságos TOSHIBA SECURED

★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ ★ÉRTÉKELÉS

Kapacitás 200 GB

Fordulatszám 7200 1/perc

Adatpuffer 16 MB

Gyorsulásérzékelő min. 76 mm-es távolságra

Csatlakozó USB 2.0

Méretek 85×130×19 mm

Tömeg 220 g

Bruttó ár 47 900 forint
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Sok olyan szoftver, weblap létezik, 
amely a napi munkaidőnket hiva-
tott felügyelni, pontosabban je-

gyezni, hogy éppen mikor mit csiná-
lunk. Már odáig fajult a dolog, hogy 
egyes cégeknél a szuperintelligens 
asztali telefonba is be kell nyomkod-
ni, hogy épp hová megyünk, nehogy a 
menedzsment lemaradjon arról a fon-
tos információról, hogy hány percig 
dohányoztunk szerda délután.

Nyilván ez nagyon sok időt és oda-
fi gyelést igényel, így erre alapozni va-
lódi kimutatásokat aligha lehet. Van-
nak ellenben teljesen automatikus 
megoldások, amelyek helyettünk 
fi gyelik a nap minden másodper-
cében, hogy éppen milyen alkal-
mazással dolgozunk. És ez a fon-
tos! Nem az számít, hogy fut-e a hát-
térben egy Skype vagy sem, hanem az, 
hogy effektíve mennyi időt töltünk el a 
Skype ablakok előtt.

A SZÜKSÉGES HOZZÁVALÓK
A RescueTime kétlaki alkalmazás 
olyan szempontból, hogy van egy na-
gyon fejlett webes, főképp Flash-alapú 
riportoló felülete, valamint egy mi-
ni kliensoldali komponense. A kliens 
komponensnek nincs is különösebb fe-
lülete, csak néhány beállítást tudunk 
elvégezni rajta. Egyetlen dolga ennek 
az alkalmazásnak, hogy fi gyelje: épp 
milyen alkalmazás aktív a gépünkön, 
és ezt jegyezze, majd összesítve küld-
je el a szervernek a felhasználói statisz-
tikánkat.

A RescueTime egyéni felhaszná-
lásra teljesen ingyenes, azaz ha őszin-
ték szeretnénk lenni magunkkal, bát-
ran lemérhetjük, hogy mire „veszte-
getjük el” a munkaidőnket. A szoftver 
készítője a bevételeit a csapatoktól vár-
ja, hiszen a menedzsment számára na-
gyon hasznos riportokat lehet készíteni 
így a dolgozókról. Nyilván sokfélekép-
pen lehet értelmezni ezt a tevékenysé-
get, hívható akár szimpla „megfi gye-
lésnek” is. Ám más is kiderülhet: rá-
jöhetünk, hogy egy adott szoftverből 
elég egyetlen licenc, hiszen egy héten 
3 óránál többet még sosem használtuk, 
feleslegesen fi zetjük tehát mind az öt 

dolgozónak a követési díjat. Vagy ki-
mutatást készíthetünk csapatunk „ha-
tékonyságáról”, azazhogy mennyit töl-
tenek munka jellegű és egyéb szoftve-
rekkel. Ha csökken a munka aránya, 
azt még időben észrevehetjük, és rea-
gálhatunk rá, hiszen az ilyen változá-
sok mögött a csapat szintjén általában 
valami jól megfogható ok áll.

TELEPÍTÉS ÉS BEÁLLÍTÁS
A kliensoldali komponens hivatalosan 
Windowsra és Mac OS X-re érhető el, 
ám a nyílt forráskódú közösség lelkese-
dése következtében ma már Linuxra is 
elérhető egy nem támogatott változat. 
A letöltés nagyon apró, a Windowshoz 
például egy mindössze 500 kilobájtos 
csomagot kell telepíteni.

A telepítéskor gyakorlatilag csak azt 
kell megadnunk, hogy milyen e-mail  
címmel és jelszóval regisztráltunk a 
webes felületen; a szoftver elindul, és 
monitorozza az összes többi alkalma-
zást. Itt fontos kiemelni, hogy nem-
csak a hagyományos értelemben vett 
„alkalmazásokat” tudja fi gyelni, ha-
nem az online felületeket is; nyilván 
nem arra vagyunk kíváncsiak, hogy 
12 órát a Firefoxszal töltöttünk, ha-
nem arra, hogy ebből a 12-ből meny-
nyi ment el a hírportálokra, és mennyi 
a vállalati intranetre. A RescueTime 
nagyon sok oldalt ismer, és kategori-
zálni tudja, hogy az épp munka, szóra-
kozás, művészet, közösségi oldal vagy 
egyéb kategóriába tartozik-e. Ha nem 
ismeri fel, lehet tippet adni a fejlesztő-
csapatnak, így folyamatosan csökken a 
még ismeretlen/kategorizálatlan web-
lapok száma. 

Minthogy minden beállítási lehető-
ség a webes felületen található, így ér-
demes rögtön megtekinteni, hogy mi-
ket és hogyan tud majd mérni a rend-
szer. Fontos, hogy minden egyes 
alkalmazáshoz és weblaphoz az 
alapkategória mellett mi magunk 
is adjunk jelölőket (tag), azaz ösz-
sze tudjuk például szedni azo-
kat az alkalmazásokat, amelyek 
a „munka” csoportba tartoznak, 
és azokat, amelyek a „szórakozásba”. 
A kimutatásokban erre azonnal „ref-

lektál” is a rendszer, így első ránézés-
re látszik, hogy inkább mivel múlatjuk 
a számítógépes időnket. Emellett min-
den alkalmazásra/kategóriára beállít-
hatjuk, hogy az mennyire tekintendő 
produktívnak (–2 és +2 között), és a ki-
mutatásokban ez más színnel fog meg-
jelenni. 

Bár az ingyenes változatnál sok spe-
ciális kimutatásról le kell mondanunk, 
azért azzal is lehet csoportokat létre-
hozni, valamint a csoport adatait egy-
szerre kezelni. A csoportba e-mail 
címmel tudunk meghívni leendő tago-
kat (azaz a kollégákat), akik adataikat 
saját paneljük mellett a csoportnak is 
elküldhetik, ezáltal egyszerre vizsgál-
hatjuk a csoport átlagos aktivitását, il-
letve az ebben mutatkozó trendet is.

Külön érdekessége a rendszernek, 
hogy bizonyos alkalmazásokat (és web-
lapokat) teljesen fi gyelmen kívül hagy-
hatunk, azaz ha van valamilyen tech-
nikai alkalmazás, amely látszólag sok 

időt rabol el a felhasználóktól, akkor 
azt a webes felületen keresztül kive-
hetjük a statisztikákból (például egy 
víruskereső felülete). Emellett a kli-
ens szoftverekben lehetőség van „fe-
hér lista” vezetésére is, amely hagyo-
mányos webcímeket tartalmaz. Ha en-
gedélyezzük a fehér listát, akkor az ott 
szereplő  weblapokról a RescueTime 
részletes statisztikát küld a kliens szer-
vernek, viszont minden más látogatott 
lapot csak „Egyéb weblap” elnevezés-
sel jegyez be a kimutatásokba. Ezt fő-
képp két esetben érdemes használni: 
az egyik, ha nem kívánjuk kiadni sen-
kinek, hogy milyen lapokat látogatunk 
az előre defi niáltakon kívül; a másik, 
ha szűrni akarjuk a „zajt”, hiszen köny-

nyen lehet, hogy nap mint nap 30–50 
új weblapot látogatunk meg, és ez fe-
leslegesen növelné csak a kimutatások 
hosszát.

A CÉL: JOBB IDŐKIHASZNÁLÁS
Ha szembesültünk a valósággal, és jó út-
ra kívánunk térni, a RescueTime eb-
ben is tud segíteni. Beállíthatunk el-
érendő célokat (Goals), amelyeket a 
rendszer szorgosan fi gyel, és e-ma-
ilben fi gyelmeztet, ha ez vagy az a 
cél mégsem (vagy mégis) teljesülne. 
Ilyen cél lehet például, hogy naponta leg-
alább 2 órát akarunk weboldalunk frissí-
tésével tölteni; hetente maximum 4 órát 
szeretnénk online játszani és így tovább. 

Sajnos a célok defi niálásánál nem 
tudjuk kiválasztani saját címkéinket, csak 
a rendszerben előre defi niáltakkal lehet 
dolgozni. Azt nem tudjuk tehát megten-
ni, hogy hírportáljainkat megjelöljük egy 
közös „Hírek” csoportba, és beállítjuk, 
hogy naponta maximum fél órát akar-

juk ezeket látogatni. A célokat az e-ma-
iles értesítés mellett RSS-folyamokként 
is meg tudjuk tekinteni, s akkor változik 
csak a „hír” tartalma, ha az egyik vagy 
másik szabályt „megszegtük”.

ÖSSZEGZÉS
A RescueTime egyszerűen használható: 
mindenféle speciális beállítás és szakér-
telem nélkül pontos képet ad arról, hogy 
mivel is töltjük a számítógép előtt az 
időnket. Ha valaha is felmerült bennünk, 
hogy talán jobban is ki tudnánk használni 
időnket, a RescueTime-mal ebben nagy 
segítségünkre lehet. Ettől függetlenül an-
nak is érdemes kipróbálnia akár csak egy 
napra is, aki biztos benne, hogy egyetlen 
percet sem veszteget el feleslegesen…

Mivel is töltjük az időnket?
Elhinnénk-e, ha valaki azt mondaná nekünk, hogy egy átlagos 
munkanapon durván két órát nézzük/olvasgatjuk kedvenc 
hírportáljainkat? „Ugyan már, annyi biztosan nem lehet!” 
A legegyszerűbb, ha lemérjük pontosan, hogy melyik alkalma-
zással/oldallal mennyit töltünk, és erre a legjobb megoldás 
a RescueTime. [Írta: Horváth Ádám] 

RescueTime online kimutatások: meglepően könnyű áttekinteni

cwszt_0845_p16-24.indd   20 2008.10.29.   17:33:36 cwszt_0845_p16-24.indd   21 2008.10.30.   15:57:18



www.computerworld.hu
2007. június 19.

H
O

R
IZ

O
N

T

Felismeri környezetében valamelyiket e felhasználótípusok közül? A Mindentudót? Az Ujjal Mutogatót? 
Az Ügyeletes Zsenit? Szerintünk igen... [Írta: DiCarlo – Computerworld]

és egyéb állatfajták
Felhasználók

Hát persze, hogy szeretjük a 
végfelhasználókat, miért ne 
szeretnénk őket! Hiszen a 

többségünknek nem is lenne állásunk, 
ha ők nem volnának. Ez azonban nem 
jelenti azt, hogy ezek a szeretett lé-
nyek ne kergetnék az őrületbe az IT-
szakikat, legalábbis időnként – vagy 
inkább majdnem mindig… 

Szívélyes-e ez a viszony vagy sem, 
egy biztos: a felhasználótámogatási 
szakemberek és a felhasználók kö-
zötti interakciók egyre gyakorib-
bak lesznek, az IT-támogatási szol-
gáltatások ágazata ugyanis felfutóban 
vannak, ahogy újabb és újabb rend-
szereket és alkalmazásokat valósíta-
nak meg. Manapság azonban, amikor 
jellemző a költségvetések visszanyesé-
se vagy befagyasztása, korántsem alap 
nélkül való a feltételezés, hogy az IT 
help deskes munkatársak elég fruszt-
ráltak lehetnek. És a nyomás csak to-
vább fokozódik a már most is embert 
próbáló, nehéz és sok esetben hálátlan 
munkát végző kollégákon. Ez olyan 
munkakör, amelyben a műszaki tudás 
mellett alapvető fontosságú az ügyfél-
szolgálati szemlélet és némi pszicho-
lógiai jártasság. Végül is az ügyfelek 
nagy tábora a legkülönbözőbb szemé-
lyiségű-vérmérsékletű emberek ösz-
szessége – a titkárnőtől a CEO-ig 
bárki szorulhat támogatásra.  

Néha olyan ez a munka, mintha 
pengeélen táncolnánk –, de egyensú-
lyozás közben mindig tartsuk szem 
előtt: a munkatársainkról van szó! 
Ne veszítsük el a hidegvérünket, ne 
menjünk bele kínos helyzetekbe, hi-
szen nap mint nap egymásba bot-
lunk, esetleg még kommunikálnunk 
is kell.  

Úgy tűnik, iparágtól függetlenül a 
felhasználói viselkedésminták egyfor-
mák. Az alábbiakban ismertetjük az 
öt legelterjedtebb felhasználótípust. 
Mondhatni, a „terepről” gyűjtötték 

be őket az IT-szakik –, és arra is kité-
rünk, hogyan célszerű kezelni őket.

 1.  A MINDENTUDÓ
Mindannyian ismerjük ezt a típust. 
Egy kicsit konyít a HTML-hez, és 
az is megesett már vele, hogy egyszer 
töredékmentesítette a merevlemezét,  
úgyhogy most már azt hiszi magáról, 
valódi mérnök, aki nálunk is jobban tud 
mindent. Általában nem hajlandó kö-
vetni az utasításokat és a házirendet. 
Gyakori előfordulási helye a szerver-
szoba környéke – ő az, aki „csak beug-
rik”, hogy lássa, min dolgozunk. 

A Mindentudó szereti a maga mód-
ján megoldani a dolgokat. Előszeretet-
tel változtatgatja számítógépén a beál-
lításokat, csakis azért, mert képes rá, és 
hajlamos olyan eszközöket rákapcsolni 
gépére, illetve olyan szoftvereket letöl-
teni rá, amilyeneket az IT-osztály nem 

támogat. Ráadásul többnyire kellően 
arrogáns is ahhoz, hogy azt gondolja, ő 
abszolúte tévedhetetlen. 

Hogyan kezeljük? Egy IT-igazgató 
bevált módszere: időnként igazán át-
megy műszakiba, hogy lássa, tudja-e 
követni a felhasználó. Ha a Mindentu-
dó „szakértelme” csak üres hősködés, 
elég hamar rájön, hogy fogalma sincs, 
miről beszél a profi , és kénytelen elis-
merni, hogy az többet tud, mint ő. Az-

tán vannak olyan help deskes szakik, 
akik egyszerűen zárolják a Mindentu-
dók számítógépeit, hogy ne keletkez-
zen nagyobb kár. Olyanok is vannak, 
akik azt vallják: a megértés a kulcsszó. 
Végül is megtörténhet, hogy a Min-
dentudó tényleg gyarapítani szeretné 
a tudását. 

Bármelyik utat válasszuk is – inte-
nek az IT-menedzserek, a lényeg, hogy 
ne veszítsük el a hidegvérünket. Sajnos 
ez az, amit könnyebb mondani, mint 
betartani az okoskodókkal szemben. 

 2.  A TUDATLAN 
Bizonyára mindannyian ismerjük a vic-
cet az egyszeri felhasználóról, aki két-
ségbeesetten keresi az Any billentyűt a 
klaviatúrán, amikor szembesül a kép-
ernyős felirattal, miszerint üsse le bár-
melyik billentyűt, ha folytatni akar-
ja (és hasztalan keresi bármelyik mási-
kat is, ha ki akar lépni …). A szomorú 
az, hogy ez nem vicc. Ismerjük meg 
a Mindentudó tökéletes ellentétét, a 
Tudatlant! Azt a felhasználó-archetí-
pust, akinek minden, ami technika, kí-
nai, és még a legegyszerűbb feladatok 
elvégzéséhez is fognunk kell a kis kezét. 

Ezek a harmatos tekintetű kezdők  
rengeteg odafi gyelést igényelnek, és 
gyakorta fi zikai kontaktust is, mert 
többnyire nem képesek pontosan meg-
fogalmazni a problémájukat telefonon 
vagy e-mailben. A Tudatlan megnyug-
tatónak tartja a rutint, és minden vál-
tozás megrettenti; ha már egyszer be-
letanult egy programba vagy feladat-
ba, kétségbeesik az újtól, és attól, hogy 
esetleg más megközelítéshez kell hoz-
zászoknia. És megőrül attól, ha isme-
retlen ikonokkal vagy új eszköztárak-
kal szembesül a gépén...

Hogyan kezeljük?  Ebben az esetben 
is hasznos lehet egy kis empátia – ál-
lítja egy másik profi , aki két évtize-
des múltra tekint vissza a help desk te-
rületén. Mindazonáltal nem könnyű 

a megértés erényének gyakorlása egy 
IT-szakember számára – beleélni ma-
gát egy tudatlan kezdő helyzetébe… 
Részben azért nem, mert ez utóbbiról 
nem feltételezheti, hogy valamelyest is 
értene a technikához, és egy igazi geek 
számára szinte lehetetlen túlságosan 
leegyszerűsíteni a dolgokat.   

Van azonban olyan ügyfél-támo-
gatási szakember, aki nem aggodal-
maskodik fölöslegesen kevésbé tapasz-
talt felhasználói miatt, inkább ösztönzi 
őket, hogy tanuljanak többet a tech-
nológiáról, és ne féljenek a számítógé-
pektől. Egy jó IT-osztály foglalkozik a 
végfelhasználók oktatásával, egyszerű, 
ám képernyőképekkel gazdagon ellá-
tott oktatóvideókat, podcastokat, ani-
mációkat, különféle dokumentumokat 
tesz hozzáférhetővé a számukra, és ha 
elakadnak, kézen fogva vezeti őket to-
vább. Miközben a kezdők az oktató-
anyagokból lépésről lépésre elsajátít-
ják például, hogyan kell beszúrni egy 
táblázatot a Wordbe, vagy megváltoz-
tatni a nyomtatóbeállításokat stb., az 
önbizalmuk is erősödik. Egy ilyen el-
veket valló IT-menedzser szerint a fel-
használói igényekkel folyamatosan lé-
pést tartó oktatóvideók bevezetése óta 
eltelt egy év alatt a felére csökkent ná-
luk a help desk hívások száma.

 3.  A KIVAGYI, MÁS NÉVEN 
JOGOM-VAN-HOZZÁ ÚR/HÖLGY 
Gyakran hangzik el szájából a követ-
kező kérdés: „Tudja, hogy ki vagyok?” 
Ennek a sajátságos felhasználófajnak 
számos alfaja van: egyik reinkarnáció-
ja lehet az ügyvezető elnök, aki (ismer-
jük el) tényleg a jogosultak körébe tarto-
zik, de ilyen lehet az a vállalati lóti-fu-
ti is, aki úgy gondolja, mindenhez joga 
van, egyszerűen azért, mert mi állunk 
az ügyfélszolgálati pult mögött, és ő a 
másik oldalon.

A Jogom-van-hozzá típusnak csak-
is szuperfontos sürgős projektjei vannak, 

Korántsem 
alap nélküli
az a feltételezés,

hogy manapság az IT help deskes 
munkatársak elég frusztráltak le-
hetnek.
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HORIZONT IT HELP DESK

és valahogy mindig az utolsó utáni pil-
lanatban fordul hozzánk. Megkérdője-
lezhetetlenül nyilvánvalónak tartja, hogy 
azonnali fi gyelmet kell kapnia, és elvárja, 
hogy mindent félretegyünk az ő prob-
lémájáért. Egyik kedvenc szokása, hogy 
péntek este 6-kor telefonál, amikor már 
fél lábbal kiléptünk az irodából... 

Hogyan kezeljük? Finoman. Min-
den hivatalnak saját szabályrendszere 
van, és gondoljunk arra, hogy a fontos 
tisztségeket betöltő felhasználók igen-
csak keresztbe tehetnek nekünk. Ami-
kor tehát egy rangidős vezetővel tár-
gyalunk, célszerű felfüggeszteni ak-
tuális teendőinket, és az ő gondjára 
koncentrálni – állítják a tapasztalt IT-
sek. Ez a legokosabb, amit tehetünk, 
tekintve a hivatali hierarchiát.  

Egy régi motoros help deskes fel-
hívta a fi gyelmet a Kivagyi egy egé-
szen sajátságos alfajára: ők azok, akik 

úgy gondolják, nem az ő dolguk, hogy 
lefuttassanak egy Windows-frissítést. 
Őket vajon hogyan lehet kezelni? Elő-
fordul, hogy az ember nyel egyet, és 
elvégzi helyette a feladatot – magában 
pedig arra gondol, eljön majd a pilla-
nat, amikor benyújtja a cechet...

Bármelyik utat válasszuk is, a me-
nedzserek azt javasolják, hogy tartsuk 
a szánkat még abban az esetben is, ha a 
probléma okozója maga a felhasználó.  
Álljunk ellen a kísértésnek, hogy az 
orra alá dörgöljük a hibáját. Egyszerű-
en magyarázzuk el neki, mi történt, és 
mi a megoldás.  

 4.  AZ UJJAL MUTOGATÓ
Nos, kell-e még magyarázni, kik tar-
toznak ehhez a fajtához? Azok a fel-
használók, akik soha nem gondolják 
(vagy ha mégis, el nem ismerik), hogy 
bármiben is hibásak lehetnek. A fele-
lősség a problémákért mindig másokat 
terhel – „természetesen” minket. 

Lelassult a rendszerük? Rögtön azt 
feltételezik, hogy „az IT csinált vala-
mit a szerverrel”. Ha rossz helyre tet-
ték, vagy sehogy sem találják saját do-
kumentumaikat, az a help desk hibája, 
ahogy az is, ha elfelejtették a jelsza-
vukat. És bizony, rossz helyre irányí-
tott nyomtatási feladataik, köddé vált 
e-mail fi ókjaik mögött is egy hatalmas 
IT-összeesküvés sötét ármánykodása 
áll, amelynek az a célja, hogy felborít-
sa az ő nyugalmukat és jól szervezett 
munkájukat. 

Biztosak lehetünk abban, hogy egy 
Ujjal Mutogatóval állunk szemben, ha 
ezt halljuk: „Minden szuperül műkö-
dött, és aztán a rendszerem egyszer 
csak lefagyott. Mit csináltatok, fi úk?”

Hogyan kezeljük? Csatát nem nyer-
hetünk vele szemben, kár a gőzért. Ha 
egyszer már van benne elég „merész-
ség”, hogy váltig állítsa, mi vagyunk 

a hunyók, holott mélyen legbelül tud-
ja: ez nem igaz, esély sincs rá, hogy a 
nyilvánosság előtt visszakozzon, de 
még négyszemközt sem… 

Ne hagyjuk magunkat belerángat-
ni az Ujjal Mutogató értelmetlen játsz-
máiba. Szakértők szerint kemény dió 
ezen a típuson segíteni, de semleges-
nek kell maradni, még ha színlelés 
árán is. Mondjuk például azt, össze-
szorított fogakkal és nagy empátiával: 
Ja, valami bűzlik ezzel a szoftverrel. 
Célszerű elhitetni az Ujjal Mutogató-
val, hogy nemcsak neki vannak problé-
mái az adott programmal vagy feladat-
tal, hanem mások is hasonló gondok-
kal küzdenek.

A támogatási menedzserek egyetér-
tenek abban, hogy fontos tudatosítani 
a felhasználókban: az IT-stratégiákat 
és eljárásokat azért találták ki és mű-
ködtetik, hogy megvédjék a cég ada-
tait, és a felhasználók, valamint a 
help desk végső soron nem egymás-

sal szemben, hanem ugyanazon az ol-
dalon állnak! A világosan megfogal-
mazott stratégia és házirend segíthet a 
felhasználók megnyugtatásában, csil-
lapítja a feszültségeket, nem utolsósor-
ban erősíti az IT-részleg reputációját. 

 5.  AZ ÜGYELETES ZSENI (MÁS NÉVEN 
A MENŐ HUSZONÉVES)
Ingyenes segédprogramok garmadá-
ját tartja a számítógépén – legalább 
háromféle csetprogramot számos jo-
gosulatlanul birtokolt nyílt forrás-
kódú szoftver társaságában –, és az-
zal is tisztában van, hogyan kell ki-
cselezni a céges tűzfalat egy proxy 
webkiszolgálóval. 

Ő az Ügyeletes Zseni, a Minden-
tudó unokatestvére, akire sok min-
denben hasonlít, kivéve azt, hogy ő 
valóban mindent tud a technológiá-
ról. Szakmai vitákba bocsátkozha-
tunk vele, és véleménye van példá-
ul arról, hogy egy nem GPL-szoftver 
dinamikusan hozzákapcsolható-e a 
GPL-könyvtárakhoz. Kuckójában ott 
fi gyel egy plüss Tux (a Linux kaba-
lapingvinje). Ja, és valószínűleg nagy 
játékos. 

Hogyan kezeljük? Lehet-e egyszer-
re buzdítani az Ügyeletes Zseni lelke-
sedését, és kordában tartani technoló-
giai kalandozó kedvét? Mindenesetre 
meg kell próbálnunk ezt – tanácsolják 
a vezetők. Bármennyire agyafúrtak 
és jó képességűek legyenek is, ne en-
gedjük őket szabadon garázdálkodni a 
hálózatunkon. Ha nincsenek ellenőr-
zés alatt, véletlenül kiszolgáltathatják 
féltve őrzött vállalati kincseinket.  

Valójában még a segítségünkre  is 
lehetnek: más felhasználók talán elő-
ször hozzájuk fordulnak tanácsért, mi-
előtt telefont ragadnának és a help 
desket hívnák. Vannak olyan help 
deskes szakik, akik munkájuk során a 
technikailag képzett felhasználók se-
gítségére is alapoznak, főleg olyan ese-
tekben, amikor távoli helyeken dolgo-
zók szorulnak segítségre, akiket nem 
tudnak fi zikailag elérni. Vigyázni kell 
azonban, hogy ne vonjuk bele őket az 
erejüket meghaladó feladatokba, hi-
szen hibázhatnak.  

 6.  AZ ÁLOMFELHASZNÁLÓ 
Mielőtt bárki is félreértene, az előbbi-
ekben ismertetett felhasználói arche-
típusok nem mindegyike negatív vagy 
problémás. Manapság a help deskes 
profi k egyre inkább úgy tekintenek 
munkájukra, mint egyfajta oktatói ál-
lásra, és az vezeti őket, hogy erősítsék 
felhasználóik önbizalmát, lehetőséget 
adva nekik a problémák önerős megol-
dására, illetve a kísérletezésre, új dol-
gok kipróbálására. 

Ezek a szakemberek nem egyszerű-
en csak megoldják a problémát, és el-
sétálnak, hanem átadják azt a tudást 
a felhasználóknak, amely növelheti a 
termelékenységüket. Nyilván ez utób-
biaknak nyitottnak kell lennük, és haj-
landónak el- és befogadni az okítást 
– és ezzel el is érkeztünk mai ismer-
tetőnk utolsó fi gurájához, az Álomfel-
használóhoz. 

Azt gondolhatnánk, a tapasztalt IT-
sok soha nem is hallottak az Álomfel-
használóról. Tévedés. Míg a negatí-
vabb felhasználói archetípusok tekinte-
tében az IT-s támogatással foglalkozók 
véleménye egy s másban eltérhet, az 
Álomfelhasználóra vonatkozóan tel-
jes az egyetértés közöttük. Olyasvala-
ki ő, aki mondjuk, maga cseréli ki a vi-
deokártyát gépében, aztán felhívja az 
IT-st, hogy megtudja, megértse, miért 
kapta a hibaüzenetet. Olyasvalaki, aki 
együtt fejlődik a segítséggel, amit kap; 
elsajátítja egyfajta probléma megoldá-
sát, és tudását egy másik probléma fel-
léptekor képes alkalmazni. 

Az egyik szakembert a felhasználói  
tudásvágy lelkesíti. A másik kedven-
ce a „proaktív felhasználó” – ez az IT-
segélyszolgálatos mindjárt rosszra gon-
dol, ha az emberek nem fordulnak hoz-
zá: szerinte ez valószínűleg annak a jele, 
hogy frusztráltak valami miatt, amit 
nem tudnak megoldani. És van, aki-
nek az ideális felhasználó az, aki tény-
leg odafi gyel arra, amit mond – ezért őt 
egyáltalán nem is zavarja a sok segély-
kérő telefon. A tudatlansággal nincs ba-
ja, amennyiben a felhasználó fi gyel, ha 
kell, jegyzetel, követi az utasításokat, és 
nem ijedős. Ha mindezek mellett még 
gyorsan tanul is, és ugyanolyan tiszte-
letteljes, mint ő vele, akkor kétségkívül 
ő az Álomfelhasználó. 

Minden az emberi kölcsönhatások-
ra vezethető tehát vissza. Az a terme-
lékeny helpdesk-felhasználói kapcso-
lat, amelyben a műszaki személyzet át-
segíti a felhasználókat a problémákon, 
de nem magas szintű technikai locso-
gással, hanem türelemmel, empátiával 
és némi pszichológiával teszi ezt. Ami 
pedig a másik oldalt illeti: a felhasz-
nálónak nyitottnak kell lennie a segít-
ség elfogadására, és hajlandónak a ta-
nulásra. 

Zárjuk ismertetőnket egy vérbeli  
help deskes szakember nézetével. Sze-
rinte egy sikeres ügyfél-támogatá-
si profi  szeret segíteni az embereknek, 
és nem bánja, ha „bepiszkolja” a ke-
zét. Azért az ördög is kikacsintott be-
lőle, amikor hozzáfűzte: IT-karrierje 
sokat javult, amióta gyerekei szület-
tek, hiszen most már nemcsak a mun-
kahelyen, hanem otthon is hallgathatja 
a panaszkodást.  
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Fejedben az internetet vagy szoftvervilágot megváltoztató 
ötlet, de idő és pénz kellene a kidolgozásához?

Saját fejlesztésedhez 
már csak a tőke hiányzik, 
hogy taroljon a piacon?

Jelentkezz a 
PC World és a Figyelő 
közös pályázatára, hogy 
megismertesd magad a 
nagy nyilvánossággal és az 
üzleti élet szereplőivel!

A DEMO ‘08 pályázat célja, hogy az informatika területén áttörés előtt álló, egyszemélyes vagy mind-
össze pár főből álló fejlesztői csoportokat a pályázatot lezáró konferencián összehozza a kockázati 

tőkével, az üzleti angyalokkal, a gazdasági  hatalommal rendelkező befektetőkkel.

További információ a pályázatról: 
http://demohungary.blogter.hu  A pályázat ingyenes!

DEMO ‘08
2008. DECEMBER 10.
KONFERENCIA ÉS PÁLYÁZAT
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